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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 
 

 
I. Βασικές πληροφορίες:  

 

Το πρόγραµµα είναι συµβατό µε την στρατηγική καταναλωτικής πολιτικής 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το 2002-2006, η οποία στοχεύει να 
περιλάβει/εντάξει τις οργανώσεις καταναλωτών στην διαδικασία χάραξη 
πολιτικής. Στο συγκεκριµένο τοµέα των υπηρεσιών γενικής ωφέλειας, η 
στρατηγική καταναλωτικής πολιτικής προβλέπει τη συµµετοχή των 
οργανώσεων καταναλωτών στον έλεγχο και την αξιολόγηση της πολιτικής 
υπηρεσιών κοινής ωφέλειας. Αυτή η συµµετοχή περιλαµβάνει την  
αξιολόγηση της λειτουργίας αυτών των οργανισµών και την σχέση τους µε 
τους καταναλωτές σε συγκεκριµένες παραµέτρους όπως: διαφάνεια 
(συµπεριλαµβανοµένης της τιµής), επιλογή πρόσβασης, δυνατότητα 
προσέγγισης και υψηλά πρότυπα της ποιότητας και της ασφάλειας.  

 

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο το πρόγραµµα σκοπεύει να συµβάλει άµεσα στην 
καταναλωτική πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης:  
 
a. Ενισχύοντας την ικανότητα των οργανώσεων καταναλωτών στην 

καθιέρωση συνεργασίας µε τις Ρυθµιστικές Εθνικές Αρχές µέσα στο 
πλαίσιο αµοιβαίου σεβασµού για τον ρόλο και τις ευθύνες έκαστου.  

b. Προτάσσοντας µια νέα προσέγγιση διακυβέρνησης όσον αφορά τις 
πολιτικές προστασίας καταναλωτών σχετικά µε τον τοµέα των υπηρεσιών 
κοινής ωφέλειας µέσω πειραµατικών, καινοτόµων και αποτελεσµατικών 
ενεργειών που στόχο θα έχουν την προώθηση των σχέσεων µεταξύ 
δηµόσιων οργανισµών (ευρωπαϊκών και εθνικών), ρυθµιστικών αρχών, 
οργανώσεων καταναλωτών και καταναλωτών (πολίτες)  
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c. Αξιολογώντας στοιχεία και πληροφορίες από τις οργανώσεις 
καταναλωτών και η διάχυση αυτών προς τις αρµόδιες ρυθµιστικές αρχές 
και όργανα µε στόχο την περαιτέρω αξιοποίηση τους.  

d. Προωθώντας µια πιό οµοιογενή και αποδοτική µέθοδο εργασίας 
(συλλογή, ανάλυση και χειρισµός των πληροφοριών) µεταξύ των 
οργανώσεων καταναλωτών/συνεργατών, η οποία θα επιτρέπει µια πιό 
αξιόπιστη και περιοδική σύγκριση των πληροφοριών που 
συγκεντρώνονται. Τέτοιες πτυχές θα µπορούσαν επίσης να είναι 
ιδιαίτερα χρήσιµες για την Ευρωπαϊκή Επιτροπή επίσης, σε σχέση µε 
αυτό που παρέχεται από τη Συνθήκη του Άµστερνταµ και στη 
στρατηγική προστασίας καταναλωτών της Επιτροπής για την περίοδο του 
2004/2006.  

 

II. Στόχοι  

Ο γενικός στόχος αυτού του προγράµµατος, που συντονίζεται από τον 
οργανισµό Fondaca (Active Citizenship Foundation) για την περίοδο 
Φεβρουάριος 2006 - Φεβρουάριος 2008, είναι να προωθηθεί η 
αποτελεσµατική ενσωµάτωση της καταναλωτικής άποψης στις ευρωπαϊκές 
και εθνικές πολιτικές σχετικά µε τις υπηρεσίες γενικού ωφέλειας. Αυτό θα 
επιτευχθεί χάριν στην αξιολόγηση της λειτουργίας αυτών των υπηρεσιών 
στους τοµείς του φυσικού αερίου, ηλεκτρικής ενέργειας, ταχυδροµικών 
υπηρεσιών, τηλεπικοινωνίες, πολιτική αεροπορία. Η αξιολόγηση θα γίνει 
στην βάση των καταγγελιών που προέρχονται από τις Οργανώσεις 
Καταναλωτών καθώς και τις εµπειρίες αυτών µε τις συγκεκριµένες 
υπηρεσίες. 

Από το γενικό στόχο, οι ακόλουθοι συγκεκριµένοι στόχοι µπορούν να 
παραχθούν:  

1. Η προώθηση της συνεργασία µεταξύ 10 οργανώσεων σε 9 ευρωπαϊκές 
χώρες, και η σύγκριση µεθοδολογιών για την συλλογή των καταγγελιών 
των πολιτών για υπηρεσίες γενικής ωφέλειας καθώς και της εργασίας µε 
υπηρεσίες γενικής ωφέλειας. 

2. Η ευαισθητοποίηση των οργανώσεων καταναλωτών έτσι ώστε να 
διαδραµατίσουν ένα πιο ενεργό ρόλο στην σχέση τους µε υπηρεσίες 
γενικής ωφέλειας.  

3. Η προώθηση µεγαλύτερης συνεργασίας µεταξύ των υπηρεσιών γενικής 
ωφέλειας και των οργανώσεων καταναλωτών.   

4. Η  δηµιουργία µιας ευρωπαϊκή εικόνα για τις δραστηριότητες των 
υπηρεσιών γενικής ωφέλειας.   

5. Η περίληψη των πολιτών και των οργανώσεων καταναλωτών στην 
διαδικασία αξιολόγησης του βαθµού και τα πιθανών ωφελειών που έχει 
ο ανταγωνισµός στις υπηρεσίες γενικής ωφέλειας. 

6. Η βελτίωση των υπηρεσιών γενικής ωφέλειας, ειδικότερα όσον αφορά τη 
δυνατότητα πρόσβασης, την ποιότητα και την ασφάλεια, καθώς επίσης 
και τις µεθόδους διαχείρισης καταγγελιών.  
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III. Συµµετοχή Οργανώσεων 
 

Οι ακόλουθες οργανώσεις έχουν συµµετάσχει στο πρόγραµµα:  
 
 

• Cyprus Consumer Association, www.cyprusconsumers.org.cy, Cyprus 

• Consumers Defence Association of the Czech Republic (SOS), 
www.consumers.cz , Czech Republic 

• Cittadinanzattiva, www.cittadinanzattiva.it , Italy 

• Ghaqda-tal-Konsumaturi, Malta 

• Association of Polish Consumers (APC), www.skp.pl , Poland 

• The National Association for Consumers’ Protection and for Promotion 
of Products and Services (N.A.C.P.P.P.S), Romania 

• Association of Slovak Consumers, Slovakia 

• Confederacion de Consumidores y Usuarios (CECU), www.cecu.es , 
Spain 

• Rutland Citizens Advice Bureau, UK 
 
 
IV. Κυπριακός Σύνδεσµος Καταναλωτών 

 
Ο Κυπριακός Σύνδεσµος Καταναλωτών προστατεύει τα δικαιώµατα των 
καταναλωτών από το 1973 σαν ένας ανεξάρτητος,  µη-κυβερνητικός, µη-
κερδοσκοπικός, µη-πολιτικός οργανισµός. Ο Σύνδεσµος είναι πλήρες µέλος 
της ∆ιεθνούς Καταναλωτών – CONSUMERS INTERNATIONAL (1980) και της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης Καταναλωτών -  BEUC (2002). 
 
Σκοπός του Κυπριακού Συνδέσµου Καταναλωτών αποτελεί η προάσπιση των 
βασικών δικαιωµάτων του Κύπριου καταναλωτή όπως αυτά έχουν καθοριστεί 
από τα Ηνωµένα Έθνη και την Ευρωπαϊκή Ένωση και η κατάρτιση του 
καταναλωτή σε βαθµό που να γνωρίζει όχι µόνο τα δικαιώµατα του αλλά και τις 
υποχρεώσεις και τις ευθύνες του. 
 
∆ραστηριότητες 

 

• Μπορούµε να βοηθήσουµε σε όλους τους βασικούς τοµείς των δικαιωµάτων 
¨του καταναλωτή (παροχή συµβουλευτικών υπηρεσιών για θέµατα 
παραβίασης των δικαιωµάτων των καταναλωτών, θέµατα υγείας και 
ασφάλειας τροφίµων, θέµατα ποιότητας και ασφάλειας προϊόντων και 
υπηρεσιών κα)  

 

• Η ιστοσελίδα µας είναι ένα χρήσιµο εργαλείο, για την ενηµέρωση των 
Καταναλωτών. Κατά τη διάρκεια του 2006, συνεχίσαµε την µηνιαία 
ανανέωση των δεδοµένων και εµπλουτίσαµε όλες τις κατηγορίες µε νέες 
πληροφορίες.  Οι παραπάνω αλλαγές καθώς και το πλούσιο περιεχόµενο 
του διαδικτυακού µας τόπου, αύξησαν την επισκεψιµότητα της ιστοσελίδας, 
σε σχέση µε το προηγούµενο έτος, ξεπερνώντας, κατά µέσο όρο, τα 22,000 
κλικ τον µήνα 

 



 5 

• Λειτουργούµε γραφεία εξυπηρέτησης καταναλωτών στην Λευκωσία, Λεµεσό, 
Λάρνακα και Πάφο. Καθηµερινά συµβουλεύουµε τους καταναλωτές, τους 
ενηµερώνουµε, χειριζόµαστε τις καταγγελίες τους και πολλές φορές 
διαµεσολαβούµε για άµεση επίλυση των προβληµάτων τους 

 

• ∆ιενεργούµε και δηµοσιεύουµε συγκριτικές δοκιµές προϊόντων ευρείας 
κατανάλωσης όπως κινητά τηλέφωνα, πλυντήρια, φωτογραφικές µηχανές, 
ηλεκτρικές σκούπες καθαρισµού, MP3, αντηλιακές κρέµες και πολλά άλλα. 

 

• Εκδίδουµε το περιοδικό «Ο ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗΣ» και ανανεώνουµε την 
ιστοσελίδα µας www.cyprusconsumers.org.cy  σε εβδοµαδιαία βάση. 

 

• Συνεργαζόµαστε µε διεθνείς οργανισµούς καταναλωτών και υλοποιούµε 
πολλά προγράµµατα ενισχύοντας έτσι την τεχνογνωσία του προσωπικού µας 
σε θέµατα που σχετίζονται µε την ενίσχυση της προστασίας των 
δικαιωµάτων σου. 

 

• Λειτουργούµε τις Σχολές Καταναλωτών σε όλες τις πόλεις τις Κύπρου 
παρέχοντας δωρεάν φοίτηση σε όλους τους ενδιαφερόµενους καταναλωτές. 

 

• ∆ιενεργούµε έρευνες λιανικών τιµών σε υπεραγορές, φούρνους, έρευνες . 
 

• Οργανώνουµε πολλές διαλέξεις, σεµινάρια και εκδηλώσεις στα αστικά 
κέντρα αλλά και στην ύπαιθρο ενηµερώνοντας τους καταναλωτές για καυτά 
θέµατα που τους απασχολούν. 

 
 

 

 
Το πλαίσιο αγοράς και το πλαίσιο δράσης των Εθνικών   

Ρυθµιστικών Αρχών  
 

 
Από την προσχώρηση της Κύπρου στην Ευρωπαϊκή Ένωση την 1η Μαΐου 2004, ο 
τοµέας των υπηρεσιών κοινής ωφέλειας έχει υποβληθεί  σε σηµαντικές αλλαγές. Οι 
υπερασπιστές της φιλελευθεροποίησης υποστηρίζουν την επείγουσα ανάγκη να 
επιταχυνθεί η διαδικασία της φιλελευθεροποίησης ως τρόπο να καταστεί ο γενικός 
τοµέας των υπηρεσιών γενικής ωφέλειας πιο καινοτόµος, αποδοτικός, 
οικονοµικός/ανταγωνιστικός και εύκαµπτος. Από την άλλη πλευρά, είναι εκείνοι 
που ευνοούν µια πιο αργή και ελεγχόµενη διαδικασία φιλελευθεροποίησης του 
τοµέα, υποστηρίζοντας την αναγκαιότητα διατήρησης των δηµόσιων υπηρεσιών για 
να είναι χρήσιµες και ανταγωνιστικές στον οικονοµικό, βιοµηχανικό και 
χρηµατικοικονοµικό τοµέα. 
 

I. Τοµέας Eνέργειας 
 

Η ενεργειακή πολιτική της Κύπρου είναι πλήρως εναρµονισµένη µε αυτή της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης µε κύριους άξονες την εξασφάλιση υγιούς ανταγωνισµού 
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στην αγορά, στη διασφάλιση προµήθειας της ενέργειας και την ικανοποίηση 
των ενεργειακών αναγκών της χώρας µε όσο το δυνατό µικρότερη επιβάρυνση 
στην οικονοµία και στο περιβάλλον. Η εφαρµογή των πιο πάνω υλοποιείται 
µέσω: 

• Της ελευθεροποίησης της αγοράς ηλεκτρισµού και φυσικού αερίου 
τερµατίζοντας το µονοπωλιακό καθεστώς της ΑΗΚ στην παραγωγή και 
προµήθεια ηλεκτρικής ενέργειας και ανοίγοντας περίπου το 35% στον 
ελεύθερο ανταγωνισµό. 

• Της ελευθεροποίησης της αγοράς πετρελαιοειδών µε κατάργηση του 
συστήµατος ελέγχου τιµών και των σταυροειδών επιδοτήσεων µεταξύ των 
διαφόρων καυσίµων, διαµόρφωση των τιµών µε βάση τους κανόνες της 
ελεύθερης αγοράς και την προσαρµογή της φορολογίας. 

• Της δηµιουργίας τερµατικών αποθήκευσης στρατηγικών και 
λειτουργικών αποθεµάτων πετρελαιοειδών. 

• Της εφαρµογής προγραµµάτων ανάπτυξης και χρήσης τεχνολογιών 
εξοικονόµησης ενέργειας, εκµετάλλευσης των εγχώριων ανανεώσιµων 
πηγών ενέργειας και προστασίας του περιβάλλοντος από τη βιοµηχανική 
ρύπανση. 

• Της προώθησης πετρελαιοειδών και άλλων µορφών ενέργειας 
φιλικότερων προς το περιβάλλον, όπως το φυσικό αέριο.  

Μέσα στα πλαίσια υιοθέτησης του κοινοτικού κεκτηµένου και σε 
συνεργασία µε όλους τους εµπλεκόµενους φορείς, ετοιµάστηκε το 
νοµοθετικό πλαίσιο (πρωτογενής και δευτερογενής νοµοθεσία) και 
δηµιουργήθηκαν οι απαραίτητες υποδοµές για την απελευθέρωση της 
αγοράς ηλεκτρισµού, σύµφωνα µε τις πρόνοιες των Οδηγιών 96/92/ΕΚ και 
2003/54/ΕΚ σχετικά µε τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά 
ηλεκτρικής ενέργειας. 
 
Σαν αποτέλεσµα της απελευθέρωσης, από την ηµεροµηνία ένταξης (δηλαδή 
από 1.5.2004), ποσοστό 35% της αγοράς ηλεκτρισµού άνοιξε στον ελεύθερο 
ανταγωνισµό, τερµατίζοντας έτσι το µονοπωλιακό καθεστώς που η 
νοµοθεσία παρείχε προηγουµένως στην Αρχή Ηλεκτρισµού Κύπρου. 
 
Το νέο νοµοθετικό πλαίσιο για την αγορά ηλεκτρισµού περιλαµβάνει τους 
ακόλουθους νόµους, κανονισµούς και διατάγµατα: 

Ο Περί Ρύθµισης της Αγοράς Ηλεκτρισµού Νόµος του 2003 - 
Ν.122(Ι)/2003. 
Νόµος που τροποποιεί τον Περί Ρύθµισης της Αγοράς Ηλεκτρισµού Νόµο 
του 2003 - Ν.239(Ι)/2004. 
Οι περί Ρυθµιστικής Αρχής Ενέργειας Κύπρου (Πρόσληψη, Προαγωγή, 
Υπηρεσία και Πειθαρχικός Έλεγχος) Κανονισµοί - Κ.∆.Π.528/2004. 
Οι περί Ρυθµίσεως της Αγοράς Ηλεκτρισµού (Έκδοση Αδειών) 
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Κανονισµοί του 2004 - Κ.∆.Π.538/2004. 
Οι περί Ρύθµισης της Αγοράς Ηλεκτρισµού (Μητρώο Αδειών) Κανονισµοί 
του 2004 - Κ.∆.Π. 466/2004. 
Οι περί Ρύθµισης της Αγοράς Ηλεκτρισµού (∆ιαδικασίες Χρέωσης 
∆ιατιµήσεων Ηλεκτρισµού) Κανονισµοί του 2004 - Κ.∆.Π.472/2004. 
Οι περί Ρύθµισης της Αγοράς Ηλεκτρισµού (∆ιεξαγωγή Ερευνών) 
Κανονισµοί του 2004 - Κ.∆.Π. 465/2004. 
Οι περί Ρύθµισης της Αγοράς Ηλεκτρισµού (∆ιοικητικά Πρόστιµα) 
Κανονισµοί του 2004 - Κ.∆.Π. 468/2004. 
Οι περί Ρύθµισης της Αγοράς Ηλεκτρισµού (Τέλη Αδειών) Κανονισµοί 
του 2004 - Κ.∆.Π. 467/2004. 
Ο Περί Ηλεκτρισµού (Τροποποιητικός) Νόµος του 2004 - Ν.85(Ι)/2004. 
Οι περί Ηλεκτρισµού (Τροποποιητικοί) Κανονισµοί του 2004 - Κ.∆.Π. 
471/2004. 
Ο Περί Αναπτύξεως Ηλεκτρισµού (Τροποποιητικός) Νόµος του 2004 - 
Ν.81(Ι)/2004. 
Οι περί Αναπτύξεως Ηλεκτρισµού (Τροποποιητικοί) Κανονισµοί του 
2004 - Κ.∆.Π.470/2004. 
To Περί Επιλέγοντα Καταναλωτή ∆ιάταγµα του 2004 - Κ.∆.Π. 
340/2004. 
O περί Ρύθµισης της Αγοράς Ηλεκτρισµού (∆είκτες Απόδοσης) 
Κανονισµοί του 2005. 
Οι περί Ρύθµισης της Αγοράς Ηλεκτρισµού (∆ιαδικασία Υποβολής 
Παραπόνων) Κανονισµοί του 2005. 
Νόµος που τροποποιεί τον περί Ρύθµισης της Αγοράς Ηλεκτρισµού Νόµο 
του 2005. 

 
Για την εύρυθµη λειτουργία της αγοράς και µε σκοπό τη διασφάλιση 
συνθηκών υγιούς ανταγωνισµού και για προστασία του καταναλωτή, 
δηµιουργήθηκαν οι ακόλουθες υποδοµές: 

• Με απόφαση του Υπουργικού Συµβουλίου συστάθηκε η Ρυθµιστική 
Αρχή Ενέργειας Κύπρου (ΡΑΕΚ) η οποία, ως ανεξάρτητη αρχή, είναι 
υπεύθυνη για τη ρύθµιση της αγοράς ηλεκτρισµού και φυσικού 
αερίου και έχει ως κύρια καθήκοντα τη διασφάλιση συνθηκών 
υγιούς ανταγωνισµού, την παραχώρηση αδειών για κάθε 
δραστηριότητα στον τοµέα του ηλεκτρισµού, τον έλεγχο και έγκριση 
όλων των χρεώσεων και διατιµήσεων ηλεκτρικής ενέργειας, την 
επίλυση διαφορών, την προστασία των καταναλωτών και τη 
διασφάλιση της αξιοπιστίας του συστήµατος ηλεκτρικής ενέργειας. 

• Με απόφαση του Υπουργικού Συµβουλίου διορίστηκε ο ∆ιευθυντής 
∆ιαχειριστή Συστήµατος Μεταφοράς τα κύρια καθήκοντα του οποίου 
είναι να λειτουργεί, να συντονίζει και να ελέγχει το δίκτυο µεταφοράς 
µε αντικειµενικά, χωρίς διακρίσεις, οικονοµικά και τεχνικά 
κριτήρια, να διασφαλίζει τη σωστή συντήρηση και ανάπτυξη του 
δικτύου και να διεκπεραιώνει τον διακανονισµό της εµπορίας 
ηλεκτρικής ενέργειας επί καθηµερινής βάσης. 

 
Αναφορικά µε τις απαιτήσεις της νέας Οδηγία 2003/54/ΕΚ για περαιτέρω 
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άνοιγµα της αγοράς, τον Ιούνιο του 2004 η κυβέρνηση υπέβαλε προς την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή αίτηση για την παραχώρηση εξαιρέσεων στη βάση του 
άρθρου 26(1) της Οδηγίας, ως ακολούθως: 
 
(α) Εξαίρεση ώστε η απελευθέρωση όλων των µη οικιακών καταναλωτών 
καθυστερήσει µέχρι τις 31.12.2008. 
 
(β) Εξαίρεση ώστε η απελευθέρωση ολόκληρης της αγοράς (οικιακοί και µη-
οικιακοί καταναλωτές) καθυστερήσει µέχρι τις 31.12.2013.  

 
II. Τοµέας Φυσικού αερίου 

 
Στην Κύπρο, η ενέργεια αποτελεί έναν από τους σηµαντικούς τοµείς της 
οικονοµίας. Ο τοµέας της ενέργειας χαρακτηρίζεται από την υψηλή 
εξάρτηση από εισαγόµενες πηγές ενέργειας, την έντονη κυριαρχία του 
πετρελαίου στο ενεργειακό ισοζύγιο, την ταχεία αύξηση της ενεργειακής 
ζήτησης, τις δυσκολίες διασύνδεσης µε τα ευρωπαϊκά δίκτυα, λόγω 
γεωγραφικής θέσης, καθώς επίσης και το σχετικά χαµηλό βαθµό 
διείσδυσης και αξιοποίησης των ΑΠΕ. Έτσι τα τελευταία χρόνια, το 
κυπριακό ενεργειακό σύστηµα παρουσιάζει έντονη δυναµικότητα καθώς 
διανύει µια περίοδο σηµαντικών αλλαγών, µε την απελευθέρωση των 
αγορών ενέργειας ηλεκτρισµού όπως αυτή επιβάλλεται από τις ισχύουσες 
Οδηγίες, την εισαγωγή και διείσδυση του Φυσικού Αερίου, την προώθηση 
των ΑΠΕ και σύγχρονων συστηµάτων συµπαραγωγής, και της 
εξοικονόµησης ενέργειας, αλλαγές οι οποίες επιβάλλουν διαρθρωτικές 
παρεµβάσεις για την αντιµετώπιση των νέων προκλήσεων στην ενέργεια.  
 
Η κυβέρνηση της Κύπρου αναγνωρίζοντας τη θετική συµβολή που θα έχει η 
εισαγωγή και η χρήση του Φυσικού Αερίου στην οικονοµία και στο 
περιβάλλον της Κύπρου ανέθεσε, µετά από σχετική απόφαση του 
Υπουργικού Συµβουλίου (Αρ.20/2001), σε εξ Υπουργών Επιτροπή να 
διατυπώσει όρους εντολής για την ετοιµασία µελέτης από εµπειρογνώµονες 
αναφορικά µε τη µεταφορά και χρήση Φυσικού Αερίου στην Κύπρο. Μετά 
από σχετικό διαγωνισµό που προκηρύχθηκε από το Υπουργείο Εµπορίου, 
Βιοµηχανίας και Τουρισµού προσλήφθηκε συµβουλευτικός οίκος ο οποίος 
εκπόνησε σχετική µελέτη που ολοκληρώθηκε το Νοέµβριο του 2002 και 
κατέδειξε ότι ο πλέον οικονοµικός και εξασφαλισµένος τρόπος προµήθειας 
και µεταφοράς Φυσικού Αερίου στην Κύπρο είναι µε πλοία σε 
υγροποιηµένη µορφή. Η µελέτη κατάδειξε επίσης ότι η χρήση του Φυσικού 
Αερίου στην Κύπρο περιορίζεται στο παρόν τουλάχιστο στάδιο στην 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας ενόψει της έλλειψης άλλων µεγάλων 
καταναλωτών. 
 
Το τερµατικό εισαγωγής και απουγροποίησης Φυσικού Αερίου 
προγραµµατίζεται να ανεγερθεί στην περιοχή Βασιλικού1 όπου βρίσκεται ο 

                                         
1
 Με γνώµονα τις συµβατικές µας υποχρεώσεις προς την Ε.Ε. για τη διατήρηση 

ενεργειακών αποθεµάτων ασφαλείας για: 
- 60 ηµέρες µέχρι το τέλος του 2007                                                                       
- 90 ηµέρες από την 1.1.2008  
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νέος ηλεκτροπαραγωγός σταθµός της ΑΗΚ και θα δηµιουργηθεί το 
Ενεργειακό Κέντρο στο οποίο θα βρίσκονται οι εγκαταστάσεις του νέου 
τερµατικού εισαγωγής και αποθήκευσης πετρελαιοειδών. 
 
Στα πλαίσια της εισαγωγής του Φυσικού Αερίου στο ενεργειακό σύστηµα της 
Κύπρου η κυβέρνηση έχει θέσει ως κύριους στόχους της τα ακόλουθα :  
 
(α) Την προώθηση της δηµιουργίας Ενεργειακού κέντρου στο βασιλικό για 
εισαγωγή και αποθήκευση Φυσικού Αεριού σε υγρή µορφή LNG.  
 
(β) Την ετοιµασία σχετικού νοµοσχεδίου για ρύθµιση της Αγοράς Φυσικού 
Αερίου, σύµφωνα µε τις πρόνοιες της Οδηγίας 98/30/ΕΚ 
 

III. Τοµέας Ταχυδροµικών Υπηρεσιών 
 

Το Τµήµα Ταχυδροµικών Υπηρεσιών έχει την ευθύνη της οργάνωσης, 
λειτουργίας και προσφοράς των ταχυδροµικών υπηρεσιών, της ασφαλούς και 
γρήγορης διακίνησης και παράδοσης των ταχυδροµικών αντικειµένων σε όλη 
την επικράτεια της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας και στις χώρες του εξωτερικού 
καθώς και την παγκόσµια προώθηση του κυπριακού γραµµατοσήµου. 
 
Κύριες επιδιώξεις του είναι η συνεχής βελτίωση της ποιότητας των 
προσφεροµένων υπηρεσιών τόσο σε εθνικό όσο και σε διεθνές επίπεδο, η 
αποτελεσµατική αντιµετώπιση των προκλήσεων του αυξανόµενου 
ανταγωνισµού, που προέρχεται και από την ανάπτυξη της τεχνολογίας και η 
διατήρηση του ηγετικού του ρόλου στην αγορά προσφέροντας ψηλή ποιότητα 
υπηρεσιών στους πελάτες του. 
 

                                                                                                                         

 
έχει τροχοδροµηθεί η δηµιουργία του Ενεργειακού Κέντρου στην περιοχή του 
Βασιλικού, το οποίο θα αποτελείται από τερµατικό παραλαβής /αποθήκευσης 
/απουγροποίησης υγροποιηµένου φυσικού αερίου (LNG) και τερµατικό 
αποθήκευσης και διαχείρισης πετρελαϊκών προϊόντων, συµπεριλαµβανοµένων και 
των υγραέριο και άσφαλτος.  
 
Το µέγεθος του Κέντρου θα είναι τέτοιο ώστε να ικανοποιεί τις υφιστάµενες και τις 
µελλοντικές ανάγκες της χώρας σε Φυσικό Αέριο και πετρελαιοειδή. Το φυσικό 
αέριο θα χρησιµοποιηθεί κυρίως στην ηλεκτροπαραγωγή. Ο καθορισµός των 
ποσοτήτων του φυσικού αερίου θα γίνει βάσει των προβλέψεων ζήτησης ηλεκτρικής 
ενέργειας σύµφωνα µε τις οποίες αναµένεται η δηµιουργία οκτώ µονάδων 
συνδυασµένου κύκλου (combine cycle gas turbine (gas/diesel), των 180KW η 
κάθε µια, για την περίοδο 2006 - 2021.  
 
Οι αναµενόµενες ποσότητες πετρελαιοειδών που θα φιλοξενήσει το Κέντρο 
περιλαµβάνουν 130.000 ΜΤ λευκών προϊόντων, 15.000 ΜΤ υγραερίου (LPG) και 
15.000 ΜΤ ασφάλτου, ως λειτουργικά αποθέµατα και 700.000 ΜΤ λευκών 
προϊόντων για στρατηγικά αποθέµατα. Οι ποσότητες αυτές αναµένεται να 
επανεκτιµηθούν. 
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Το Τµήµα, λόγω της ευρύτητας του ταχυδροµικού δικτύου σε όλη την Κύπρο 
και των σηµείων επαφής µε το κοινό τόσο στις πόλεις όσο και στην ύπαιθρο, 
προσφέρει εκτός των καθιερωµένων ταχυδροµικών υπηρεσιών και άλλες 
υπηρεσίες στο κοινό, εκ µέρους άλλων κυβερνητικών τµηµάτων. 
 
Μέσα στους ευρύτερους σχεδιασµούς της κυβέρνησης για βελτίωση των 
υπηρεσιών του Τµήµατος Ταχυδροµικών Υπηρεσιών, αλλά και δηµιουργίας 
συνθηκών τέτοιων που να του επιτρέψουν να λειτουργήσει ανταγωνιστικά, το 
Υπουργείο Συγκοινωνιών και ΄Εργων προωθεί τη µετατροπή του Τµήµατος σε 
Οργανισµό ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε διοικητική και οικονοµική αυτονοµία. 
 

IV. Τοµέας Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών 

∆ίκτυο Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών αποτελεί τα συστήµατα µετάδοσης και 
τον εξοπλισµό µεταγωγής ή δροµολόγησης, καθώς και τους λοιπούς πόρους 
που επιτρέπουν τη µεταφορά σηµάτων, µε τη χρήση καλωδίου, 
ραδιοσηµάτων, οπτικού ή άλλου ηλεκτροµαγνητικού µέσου, 
συµπεριλαµβανοµένων των δορυφορικών δικτύων, των σταθερών και κινητών 
επίγειων δικτύων, των συστηµάτων ηλεκτρικών καλωδίων, εφόσον 
χρησιµοποιούνται για τη µετάδοση σηµάτων, των δικτύων που 
χρησιµοποιούνται για ραδιοτηλεοπτικές εκποµπές, καθώς και των δικτύων 
καλωδιακής τηλεόρασης, ανεξάρτητα από το είδος των µεταφερόµενων 
πληροφοριών 

Οι Υπηρεσίες Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών αποτελούν τις υπηρεσίες των 
οποίων η παροχή συνίσταται στη µεταφορά σηµάτων σε δίκτυα ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών, συµπεριλαµβανοµένων των υπηρεσιών τηλεπικοινωνιών και των 
υπηρεσιών µετάδοσης σε δίκτυα που χρησιµοποιούνται για ραδιοτηλεοπτικές 
µεταδόσεις, αλλά εξαιρουµένων των υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών ή 
που ασκούν έλεγχο επί του περιεχοµένου ή τις υπηρεσίες της κοινωνίας της 
πληροφορίας. 

Στόχος του Επιτρόπου Ρυθµίσεως Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και 
Ταχυδροµείων, σύµφωνα µε τις αρµοδιότητές του όπως αυτές ορίζονται στο 
Νόµο 112(Ι)2004, είναι η διασφάλιση της δηµιουργίας συνθηκών υγιούς 
ανταγωνισµού και της παροχής Καθολικής Υπηρεσίας στον τοµέα των 
Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, καθώς και η ποιοτική αναβάθµιση των 
παρερχοµένων υπηρεσιών προς όφελος των καταναλωτών. 
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Υπηρεσίες Γενικής Ωφέλειας και Ρυθµιστικές Αρχές 

 
 

I. Γραφείο Επιτρόπου Ρυθµίσεως Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδροµείων 
(ΓΕΡΤΤ) 

Η ανάδειξη των ηλεκτρονικών επικοινωνιών ως ενός πολύτιµου συστατικού 
οικονοµικής και κοινωνικής  ανάπτυξης  πρέπει να οδηγεί  παράλληλα 
στην  αναγνώριση του γεγονότος ότι  η πλήρης αξιοποίηση της   προοπτικής 
του τοµέα επιτυγχάνεται µε την επίδειξη επιχειρηµατικού πνεύµατος, καλής 
διαχείρισης, τεχνικής υπεροχής και γνώσης των απαιτήσεων της αγοράς, 
στα πλαίσια µιας µελετηµένης κυβερνητικής πολιτικής η οποία εφαρµόζεται 
µέσω µιας αποτελεσµατικής ρύθµισης. Είναι σηµαντικό να αναδειχθεί ως 
γεγονός ότι ο πυρήνας της δραστηριότητας του ΓΕΡΗΕΤ αφορά στην 
προστασία και τη διασφάλιση οφέλους στον καταναλωτή. Η ανάπτυξη 
ανταγωνισµού αποτελεί το µέσο διά του οποίου ο καταναλωτής αποκτά 
επιλογή και, ιδανικά, απολαµβάνει διαφορετικές και καινοτόµες υπηρεσίες. 

Στον τοµέα των ταχυδροµείων οι  τεχνολογικές  εξελίξεις  επηρεάζουν   το 
πεδίο  και  παρατηρείται διεθνοποίηση των εργασιών, ανάπτυξη της 
µµεταφοράς δεµάτων και του κατεπείγοντος ταχυδροµείου µε αποτέλεσµα οι 
παροχείς καθολικής υπηρεσίας να  αναγκάζονται  να αναθεωρήσουν τα 
επιχειρηµατικά τους σχέδια.  Σε αυτό το περιβάλλον αναµένεται από τη 
Ρυθµιστική Αρχή να φροντίσει για την αρµονική ανάπτυξη του τοµέα µε 
ιδιαίτερη   προσοχή στη διασφάλιση της καθολικής υπηρεσίας και της 
ποιότητας παροχής των προσφερόµενων υπηρεσιών. 

Στη θέση του Επιτρόπου (ΕΡΗΕΤ) βρίσκεται ο ∆ρ. Βάσος Πύργος και στη 
θέση του βοηθού Επιτρόπου (βΕΡΗΕΤ) ο κ. Παναγιώτης Κάκκουρας. Ο 
διορισµός τους, την 1ην Ιανουαρίου και την 1ην Απριλίου του 2002, 
αποτέλεσε απόφαση του Υπουργικού Συµβουλίου και η θητεία τους ως 
Επίτροπος και βοηθός Επίτροπος αντίστοιχα διαρκεί 6 χρόνια. 

 
Ευθύνη τους η υλοποίηση του εκάστοτε πλαισίου πολιτικής της Κυπριακής 
Κυβέρνησης στον τοµέα των Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και Ταχυδροµείων 
για το ενδιαφέρον και το όφελος των καταναλωτών. 
 
Την ευθύνη της στελέχωσης και υπηρεσιακής ανέλιξης καθώς και 
πειθαρχικού ελέγχου του προσωπικού του ΓΕΡΗΕΤ έχει το Συµβούλιο 
Επιλογής και Προαγωγών το οποίο συστήνεται βάσει του άρθρου 16 του 
Νόµου 112(Ι)/2004 και απαρτίζεται από τον Επίτροπο (Πρόεδρος), τον 
βοηθό Επίτροπο και τον Πρόεδρο της Συµβουλευτικής Επιτροπής, (Μέλη). 

 
Το υπηρεσιακό προσωπικό του ΓΕΡΗΕΤ αριθµεί, πέραν του ∆ιευθυντή (∆ρ. 
Ν. Παπαδόπουλος) και των δύο Ανώτερων Λειτουργών (Α. Αντωνιάδης και Α. 
Γρηγορίου), 16 Λειτουργούς (6 Μηχανικούς, 6 Οικονοµολόγους, 1 Λογιστή, 
4 Νοµικούς), 1 Γραµµατειακή Λειτουργό, 1 Λειτουργό Λογιστηρίου και 9 
Γραµµατείς. 
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Το ΓΕΡΗΕΤ διατηρεί  συµµετέχει στους ακόλουθους διεθνείς οργανισµούς:  

 

• Επιτροπή Επικοινωνιών 

• CoCom Expert Group on Standardization (CoCom EG 
Standardization) 

• Telecommunication Assessment and Monitoring Committee 
(TCAM) 

• Committee for Administrative Cooperation for the Directive 
99/5/EC (TCAM ADCO) 

• European Regulators Group 

• Independent Regulators Group 

• European Conference of Postal And Telecommunications 
Administration (CEPT) 

• Electronic Communications Committee (ECC) 

• CEPT/NNA Working Group on Numbering, Naming and 
Addressing (WG NNA) of the European Committee of Postal and 
Telecom Administration (CEPT 

• CERP The European Committee for Postal  Regulation 

• ENISA The European Network and Information Security Agency 

• ICANN/GAC/IIG The Internet Corporation for Assigned Names 
and Numbers 

 
∆ραστηριότητες ΓΕΡΗΕΤ 

 
a)  Νοµοθετικό Έργο: Εναρµόνιση µε Ευρωπαϊκό Κεκτηµένο και 

∆ηµοσίευση ∆ευτερογενούς Νοµοθεσίας 
 

Ο Νόµος 112(Ι)/2004 ο οποίος τέθηκε σε ισχύ µε τη δηµοσίευση του 
στην Επίσηµη Εφηµερίδα της ∆ηµοκρατίας κατά την 30ην Απριλίου 
2004 και µε τον οποίον καταργήθηκε ο περί Ρυθµίσεως 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδροµείων Ν. 19(Ι)/2002, περιέχει 
πρόνοιες που αφορούν την έκδοση και δηµοσίευση δευτερογενούς 
νοµοθεσίας (∆ιατάγµατα και Αποφάσεις). 

 
Κατά τη διάρκεια του έτους, ολοκληρώθηκε η διαδικασία έκδοσης 
της σχετικής δευτερογενούς νοµοθεσίας, µέσα στα πλαίσια της 
διοργάνωσης δηµόσιων διαβουλεύσεων µε όλα τα ενδιαφερόµενα 
µέρη. 

 
Η δευτερογενής νοµοθεσία που εκδόθηκε κατά τη διάρκεια του 2006 
για εφαρµογή του νέου ρυθµιστικού πλαισίου αναφέρεται πιο κάτω: 

 
1. ∆ιάταγµα Επιτρόπου περί παροχής Συνεγκατάστασης και από 
Κοινού Χρήσης ∆ιευκολύνσεων ∆ιάταγµα του 2006, Κ∆Π 338/2006. 
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2. ∆ιάταγµα Επιτρόπου περί Τροποποίησης του Περί Παροχής 
Συνεγκατάστασης και από Κοινού Χρήσης ∆ιευκολύνσεων 
∆ιατάγµατος, ∆ιάταγµα 338 του 2006, Κ∆Π 392/2006. 

 
3. Το περί Τροποποίησης του Παραρτήµατος Ι, του περί ∆ιοικητικών 
Τελών (Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών) ∆ιατάγµατος (Κ∆Π 849/2004), 
∆ιάταγµα Κ∆Π 448/2006 

 
4. Απόφαση Επιτρόπου για τον καθορισµό χρονικής διάρκειας 
διεξαγωγής δηµόσιας διαβούλευσης ΑΕ 36/2006 

 
5. Η περί καθορισµού Πλαισίου Χρεώσεων Λιανικών Τιµών της 
ΑΤΗΚ Απόφαση του 2006 ΑΕ 31/2006 

 
6. Απόφαση Επιτρόπου επί του αποτελέσµατος των εργασιών της 
Επιτροπής σχετικά µε την ανάπτυξη Ευρυζωνικών Υποδοµών στα 
πλαίσια της Αδεσµοποίητης Πρόσβασης στον Τοπικό (Υπό) Βρόχο. 

 
Κατά το έτος 2006, εκδόθηκαν δύο Αποφάσεις σχετικά µε τη 
χορήγηση Αδειών σε εφαρµογή των σχετικών προνοιών του Ν. 
112(Ι)/2004: 

 
Η περί Καθορισµού των Γενικών Εξουσιοδοτήσεων Καθεστώτος 
(Ταχυδροµικές Υπηρεσίες) Απόφαση του 2006, Κ.∆.Π. 242/2006. 

 
Η περί Καθορισµού των Κριτηρίων και της ∆ιαδικασίας χορήγησης Ειδικών 
Αδειών (Ταχυδροµικές Υπηρεσίες) Απόφαση του 2006. 

 
 

b) Προστασία Καταναλωτών:  
 

Κατά τη διάρκεια του 2007 υποβλήθηκαν παράπονα από 
συνδροµητές τα οποία έτυχαν χειρισµού από το ΓΕΡΗΕΤ και 
αφορούσαν κατά κύριο λόγο θέµατα χρεώσεων παρερχοµένων 
υπηρεσιών, µη αναγραφή χρεώσεων σε έντυπες διαφηµίσεις 
υπηρεσιών τηλεηχοπληροφόρησης καθώς και περιπτώσεις λήψης 
ενοχλητικών τηλεφωνηµάτων από κάρτες προπληρωµένης κινητής 
τηλεφωνίας. 

 
Επισηµαίνεται ότι κατά τη διάρκεια του 2006 υπήρξε µείωση των 
παραπόνων που υποβλήθηκαν από καταναλωτές, γεγονός που 
αναδεικνύει ότι αρκετές απορίες και προβλήµατα έχουν επιλυθεί. 

 
c) Επιτήρηση Αγοράς:  
 

To ΓΕΡΗΕΤ έχοντας την ευθύνη για επιτήρηση της Κυπριακής 
αγοράς για Τηλεπικοινωνιακό Τερµατικό Εξοπλισµό (σταθερά και 
κινητά τηλέφωνα, τηλεφωνητές, modems, τηλεφωνικά κέντρα, κλπ.), 
συνέχισε και το 2006 µε εντατικό ρυθµό, τους τακτικούς 
δειγµατοληπτικούς ελέγχους (µε βάση τους Περί Τηλεπικοινωνιακού 
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Τερµατικού Εξοπλισµού, Κανονισµούς του 2003) από αρµόδιους 
Λειτουργούς του σε παγκύπρια κλίµακα. 

 
Για την αποτελεσµατικότερη Επιτήρηση Αγοράς, ορίστηκαν 3 
επίπεδα συµµόρφωσης και κάθε εξοπλισµός που ελέγχθηκε, 
κατηγοριοποιήθηκε ανάλογα µε το επίπεδο συµµόρφωσης του. Τα 
µέτρα τα οποία λαµβάνονται κυµαίνονται από υποχρέωση του 
κατασκευαστή/εισαγωγέα/εξουσιοδοτηµένου 
αντιπροσώπου/µεταπωλητή να κοινοποιήσει στο ΓΕΡΗΕΤ τα 
απαραίτητα έγγραφα (π.χ. ∆ήλωση Συµµόρφωσης, Τεχνικός 
Φάκελος), µέχρι και την υποχρέωση του κατασκευαστή/εισαγωγέα 
/εξουσιοδοτηµένου αντιπροσώπου/µεταπωλητή, σε περίπτωση 
ουσιαστικής µη συµµόρφωσης, να αποµακρύνει προσωρινά από τον 
εκθεσιακό του χώρο, τον υπό εξέταση εξοπλισµό µέχρι αποδείξεως 
της πλήρης συµµόρφωσης του. 

 
d) Ενηµέρωση κοινού, Εκδόσεις and Κατάρτιση:  
 

Το ΓΕΡΗΕΤ, στα πλαίσια της συνεχούς ενηµέρωσης και 
επιµόρφωσης τόσο του κοινού, όσο και των κατασκευαστών, 
εισαγωγέων και πωλητών Τηλεπικοινωνιακού Τερµατικού 
Εξοπλισµού, προχώρησε στη δηµοσίευση στον ηµερήσιο τύπο, και 
στα ενηµερωτικά έντυπα ΕΤΕΚ, ΚΕΒΕ και ΟΕΒ, ανακοινώσεις για τα 
µέχρι τώρα αποτελέσµατα και ευρήµατα της Επιτήρησης Αγοράς 
Τηλεπικοινωνιακού Τερµατικού Εξοπλισµού. 

 
Στα πλαίσια ενηµέρωσης του κοινού για τα νέα δεδοµένα που έχουν 
διαµορφωθεί στον τοµέα παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών και ταχυδροµείων, το ΓΕΡΗΕΤ προχώρησε στην έκδοση 
«Ενηµερωτικού Οδηγού Τηλεπικοινωνιακών και Ταχυδροµικών 
Υπηρεσιών», ο οποίος διανεµήθηκε µέσω όλων των κυπριακών 
εφηµερίδων την Κυριακή 26 Μαρτίου 2006. 

 
Ο «Ενηµερωτικός Οδηγός Τηλεπικοινωνιακών και Ταχυδροµικών 
Υπηρεσιών» περιλαµβάνει τα δικαιώµατα και τις δυνατότητες των 
καταναλωτών να επιλέγουν υπηρεσίες από διαφορετικούς παροχείς. 
Συγκεκριµένα έχουν επιλεγεί θέµατα τα οποία είναι άµεσου 
ενδιαφέροντος για τους καταναλωτές όπως: 

 

• Προεπιλογή/Επιλογή Φορέα 

• Φορητότητα Αριθµών 

• Περιεχόµενο Καθολικής Υπηρεσίας 

• Γενικές Πληροφορίες Προστασίας 

• Καταναλωτών 

• Προδιαγραφές Τερµατικού Τηλεπικοινωνιακού 

• Εξοπλισµού 
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Ταχυδροµικές Υπηρεσίες 
 
Το ΓΕΡΗΕΤ έχει την ευθύνη του ελέγχου της ποιότητας των ταχυδροµικών 
υπηρεσιών, οι οποίες παρέχονται εντός του πλαισίου της καθολικής υπηρεσίας 
από τα Κυπριακά Ταχυδροµεία. Σύµφωνα µε τη σχετική νοµοθεσία, τα ποσοστά 
επίδοσης στον παραλήπτη της αλληλογραφίας εσωτερικού Α΄ προτεραιότητας, 
οφείλουν να είναι 90% µετά από 1 εργάσιµη ηµέρα και 97% µετά από 3 εργάσιµες 
ηµέρες από την εργάσιµη ηµέρα κατάθεσης. Περαιτέρω τα ποσοστά επίδοσης στον 
παραλήπτη της αλληλογραφίας εξωτερικού, Α΄ προτεραιότητας, οφείλουν να είναι 
85% µετά από 3 εργάσιµες ηµέρες και 97% µετά από 5 εργάσιµες ηµέρες από την 
εργάσιµη ηµέρα κατάθεσης. 
 
Αποτελεί στόχο του ΓΕΡΗΕΤ η συνέχιση της µέτρησης ποιότητας του παροχέα 
Καθολικής ταχυδροµικής υπηρεσίας από ανεξάρτητο φορέα από κοινού µε το 
Κυπριακό Ταχυδροµείο. 
 
Σχετική µε το εν λόγω θέµα είναι η Απόφαση για επιβολή κυρώσεων εναντίον 
Τµήµατος Κυπριακών Ταχυδροµείων για παραβίαση προδιαγραφών ποιότητας της 
καθολικής ταχυδροµικής υπηρεσίας. 
 
O Επίτροπος στα πλαίσια των αρµοδιοτήτων του για διασφάλιση της ποιότητας 
προχώρησε στον έλεγχο της ποιότητας του παροχέα καθολικής ταχυδροµικής 
υπηρεσίας. Ο Επίτροπος, κατόπιν έρευνας και αφού προχώρησε σε ακροαµατική 
διαδικασία επιβολής κυρώσεων διαπίστωσε ότι το Κυπριακά Ταχυδροµεία δεν 
παρείχαν τα προβλεπόµενα επίπεδα ποιότητας όσον αφορά το χρόνο παράδοσης 
της αλληλογραφίας για το έτος 2005, και προχώρησε στην επιβολή διοικητικού 
προστίµου ύψους ΛΚ 50,000. 
 
 

II. Η Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας Κύπρου 
 

Η Οδηγία 96/92/ΕΟΚ του Eυρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου 
της 19ης ∆εκεµβρίου 1996 σχετικά µε τους κοινούς κανόνες για την 
εσωτερική αγορά Ηλεκτρικής Ενέργειας, στην Ευρωπαϊκή Ένωση 
δηµιούργησε την ανάγκη στη Κυπριακή ∆ηµοκρατία, για σκοπούς 
εναρµόνισης µε την «οδηγία» να θεσπίσει τον περί Ρύθµισης της Aγοράς 
Ηλεκτρισµού νόµο του 2003 Ν. 122(1)2003 

Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΥΠΡΟΥ (ΡΑΕΚ) συστάθηκε µε τον νόµο 
Ν.122(Ι) 2003. 

Η ΡΑΕΚ αποτελείται από τρία(3) Mέλη και διορίζεται από το Υπουργικό 
Συµβούλιο της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας µετά από διαβουλεύσεις µε την 
Κοινοβουλευτική Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υποθέσεων. O διορισµός των Μελών 
έγινε στις 22/1/2004. 
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Πριν από την ανάληψη των καθηκόντων τους, τα µέλη της ΡΑΕΚ δίδουν 
διαβεβαίωση για την πιστή εκτέλεση των καθηκόντων τους ενώπιον του 
Προέδρου της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας. 

Η ΡΑΕΚ είναι ανεξάρτητη Αρχή του Κράτους και έχει εκτελεστικές εξουσίες.  
H ΡΑΕΚ έχει καθήκοντα – αρµοδιότητες και εξουσίες. Για τον τρόπο που 
διαχειρίζεται τον Τοµέα της, λογοδοτεί κάθε χρόνο στον Πρόεδρο της 
∆ηµοκρατίας, υποβάλλοντας έκθεση για τις δραστηριότητες της. 

Οι διαρθρωτικές µεταβολές των αγορών ενέργειας στα κράτη µέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, µε στόχο µια Κοινή Ενιαία Αγορά Ενέργειας 
δηµιούργησε την ανάγκη συγκρότησης Ρυθµιστικών Αρχών στις χώρες της 
Ε.Ε. αλλά και σε άλλες χώρες, όπως στις ΗΠΑ ή τις χώρες της Ανατολικής 
Ευρώπης κ.λ.π. 

Η λειτουργία της ΡΑΕΚ ρυθµίζεται µε κανονισµούς οι οποίοι εκδίδονται 
σύµφωνα µε ο άρθρο 97 του Περί Ρύθµισης της Αγοράς Ηλεκτρισµού Νόµου 
του 2003. 

Τα πρόσωπα που διορίζονται στην θέση του µέλους της ΡΑΕΚ είναι πρόσωπα 
ανώτατου ηθικού και υψηλού επαγγελµατικού επιπέδου ενώ ταυτόχρονα 
πρέπει να διαθέτουν πείρα και γνώσεις, έχοντας επιδείξει ικανότητες στους 
Τοµείς: 

• Βιοµηχανία  
• Μηχανική  
• Εµπόριο  
• Οικονοµικά  
• Νοµικά  

Εκτελεστικές εξουσίες και αρµοδιότητες στον Τοµέα της Ενέργειας 
 

Η Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας Κύπρου – ΡΑΕΚ- είναι ανεξάρτητη αρχή της 
Κυπριακής ∆ηµοκρατίας και έχει εκτελεστικές εξουσίες και αρµοδιότητες στον 
Τοµέα της Ενέργειας. Μεταξύ άλλων, η ΡΑΕΚ, έχει εξουσία και αρµοδιότητα: Να 
χορηγεί, ελέγχει, επιβάλλει, τροποποιεί ή ανακαλεί άδειες, περιλαµβανοµένης 
όταν είναι αναγκαίο, της πρόσκλησης για υποβολή αιτήσεων για άδειες που 
εκδίδονται µε βάση τον παρόντα Νόµο.  

• Να συµβουλεύει, τον Υπουργό σε όλα τα θέµατα που αφορούν τον 
ηλεκτρισµό.  

• Να διασφαλίζει όπως οι Κανόνες Μεταφοράς και ∆ιανοµής και οι Κανόνες 
Αγοράς Ηλεκτρισµού ετοιµάζονται και εγκρίνονται σύµφωνα µε τα άρθρα 72 
και 79, αντίστοιχα.  

• Να διασφαλίζει την επάρκεια σε ηλεκτρική ενέργεια για ικανοποίηση όλων 
των εύλογων αναγκών και απαιτήσεων για τον ηλεκτρισµό.  
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• Να ρυθµίζει τις διατιµήσεις, χρεώσεις και άλλους όρους και προϋποθέσεις 
που εφαρµόζονται από τους αδειούχους για οποιεσδήποτε υπηρεσίες που 
παρέχονται σύµφωνα µε τους όρους των αδειών τους.  

• Να καθορίζει, να δηµοσιεύει και να επιβάλλει επίπεδα ποιότητας µε τα 
οποία να συµµορφώνονται οι κάτοχοι αδειών.  

• Να καθορίζει τους κανόνες ή τις διαδικασίες σύµφωνα µε τις οποίες 
εξετάζονται παράπονα που αφορούν τις υπηρεσίες που παρέχονται από τους 
κατόχους αδειών, περιλαµβανοµένης, όπου το θεωρεί κατάλληλο, της 
διεξαγωγής έρευνας και της λήψης αποφάσεων για τέτοια παράπονα.  

Τηρουµένων των διατάξεων του Νόµου και της γενικής πολιτικής που δυνατό να 
καθορίζεται από τον Υπουργό, η ΡΑΕΚ έχει την εξουσία να προβαίνει στη λήψη των 
απαραίτητων και αναγκαίων µέτρων που συµβάλλουν στην καλύτερη άσκηση των 
καθηκόντων, αρµοδιοτήτων και εξουσιών της µε σκοπό την αποτελεσµατική και 
εύρυθµη εφαρµογή του σχετικού Νόµου.  

Η ΡΑΕΚ δύναται να συµµετέχει σε συναντήσεις ή σε άλλες δραστηριότητες διεθνών 
οργανισµών και να συνεργάζεται µε ξένες ή διεθνείς αρχές στην έκταση που αυτές 
σχετίζονται µε τα καθήκοντα, αρµοδιότητες και εξουσίες της.  

Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων και την άσκηση των αρµοδιοτήτων και 
εξουσιών της η ΡΑΕΚ δύναται,  

• Να λαµβάνει ρυθµιστικές αποφάσεις, µε τις οποίες να καθορίζει τον τρόπο 
µε τον οποίο θα ρυθµίζει την αγορά ηλεκτρισµού και ποιοι από τους 
κατόχους αδειών θα δεσµεύονται από µια τέτοια ρυθµιστική απόφαση, και  

• Να λαµβάνει αποφάσεις σύµφωνα µε τις διατάξεις του Νόµου και των 
δυνάµει αυτού εκδιδόµενων Κανονισµών.  

 
Ρύθµιση της αγοράς Φυσικού αερίου  

Σύµφωνα µε τον Περί Ρύθµισης της Αγοράς Φυσικού Αερίου Νόµο του 2004, 
Ν.183(Ι) 2004 η ΡΑΕΚ έχει µεταξύ άλλων και τα παρακάτω καθήκοντα:  

• Να διασφαλίζει την τήρηση των κανόνων του ανταγωνισµού στον τοµέα της 
µεταφοράς, διανοµής, προµήθειας και αποθήκευσης του φυσικού αερίου,  

• Να προστατεύει τα συµφέροντα των καταναλωτών.  

• Να διασφαλίζει την ικανοποίηση της εύλογης ζήτησης φυσικού αερίου.  

• Να διασφαλίζει ότι, οι κάτοχοι άδειας είναι ικανοί να χρηµατοδοτούν την 
επιχείρηση για την οποία εξασφαλίζεται άδεια.  
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• Να προάγει την ανάπτυξη µιας οικονοµικά εύρωστης και αποτελεσµατικής 
αγοράς φυσικού αερίου.  

• Να διασφαλίζει την ασφάλεια, συνέχεια στην παροχή, ποιότητα και 
αποτελεσµατικότητα στην παροχή φυσικού αερίου.  

• να µεριµνά για την προστασία του περιβάλλοντος.  

• να ενθαρρύνει την έρευνα και ανάπτυξη σε σχέση µε τη µεταφορά, 
προµήθεια, αποθήκευση και χρήση του φυσικού αερίου, και  

• να συµβουλεύει τον Υπουργό σε θέµατα που εµπίπτουν στο πεδίο 
εφαρµογής του παρόντος Νόµου και για τα οποία είτε κρίνει η ίδια 
αναγκαίο είτε δυνατό να παραπεµφθούν σ' αυτή από τον Υπουργό ή τη 
Βουλή των Αντιπροσώπων.  

Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων της, η ΡΑΕΚ λαµβάνει δεόντως υπόψη τις 
Υποχρεώσεις ∆ηµόσιας Ωφελείας που δυνατό να τεθούν δυνάµει του άρθρου 37 
και λαµβάνει τέτοια µέτρα ώστε να υπάρχει συµµόρφωση µε τις εν λόγω 
Υποχρεώσεις, τα δε µέτρα αυτά, κοινοποιεί στην Επιτροπή, σύµφωνα µε το άρθρο 
39.  

Αποτελεί καθήκον της ΡΑΕΚ -  

• Να διασφαλίζει και δηµοσιοποιεί µέτρα, τα οποία δυνατό να ληφθούν 
δυνάµει του άρθρου 41 σε περίπτωση απρόβλεπτης κρίσης στην αγορά 
ενέργειας ή όταν απειλείται η ασφάλεια προσώπων, έργων ή εγκαταστάσεων 
ή της ακεραιότητας του δικτύου, και  

• Να παρακολουθεί τα θέµατα της ασφάλειας της προµήθειας και ιδιαίτερα το 
ισοζύγιο προµήθειας/ ζήτησης στην αγορά, το επίπεδο της αναµενόµενης 
µελλοντικής ζήτησης και των διαθέσιµων προµηθειών, καθώς και το 
επίπεδο ανταγωνισµού της αγοράς.  

 
Εξουσίες και αρµοδιότητες της ΡΑΕΚ στην αγορά Φυσικού αερίου  

• Η χορήγηση, έλεγχος, τροποποίηση, αναστολή ή ανάκληση άδειας που 
εκδίδεται δυνάµει του παρόντος Νόµου,  

• Η έγκριση των όρων και των προϋποθέσεων σύνδεσης και πρόσβασης στο 
δίκτυο, συµπεριλαµβανοµένων των διατιµήσεων µεταφοράς και διανοµής, 
καθώς και των όρων, των προϋποθέσεων και των διατιµήσεων για πρόσβαση 
στις εγκαταστάσεις υγροποιηµένου φυσικού αερίου,  

• Ο καθορισµός των κανόνων διαχείρισης και κατανοµής του δυναµικού 
διασύνδεσης, σε συνεννόηση µε την ή τις αρµόδιες αρχές των κρατών µελών 
µε τα οποία υπάρχει διασύνδεση,  
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• Η θέσπιση ή η έγκριση µηχανισµών αντιµετώπισης της συµφόρησης 
δυναµικού στο δίκτυο φυσικού αερίου,  

• Η προστασία των καταναλωτών φυσικού αερίου κατά τα διαλαµβανόµενα 
στο άρθρο 38,  

• Η διαβούλευση µε τον Υπουργό κατά τα διαλαµβανόµενα στο άρθρο 41(4) 
για λήψη απόφασης αναφορικά µε αίτηση που υποβάλλεται από 
επιχείρηση φυσικού αερίου για προσωρινή παρέκκλιση από τις διατάξεις 
του άρθρου 28,  

• Η άρνηση χορήγησης άδειας για κατασκευή και εκµετάλλευση δικτύων 
αγωγών διανοµής, κατά τα διαλαµβανόµενα στο άρθρο 14,  

• Η ρύθµιση των διατιµήσεων, χρεώσεων και άλλων όρων και προϋποθέσεων 
που επιβάλλονται από τους κατόχους αδειών για οποιαδήποτε 
προσφερόµενη υπηρεσία, µε βάση τους όρους των αδειών τους,  

• Η θέσπιση, δηµοσίευση και θέση σε ισχύ Κανονισµών προδιαγραφών 
ποιότητας µε τις οποίες οφείλουν να συµµορφώνονται οι κάτοχοι άδειας,  

• Η έκδοση Κανονισµών,  

• Η επίλυση διαφορών κατά τα διαλαµβανόµενα στα άρθρα 34(1) ή 36(3) και  

• Η λήψη κατάλληλων και αποτελεσµατικών µέτρων για τον έλεγχο και τη 
διαφάνεια, ώστε να αποφεύγεται τυχόν κατάχρηση δεσπόζουσας θέσης, 
ιδιαίτερα σε βάρος των καταναλωτών. 

Υποχρεώσεις ΡΑΕΚ 
 

Κατά την άσκηση των καθηκόντων που ανατίθενται στην ΡΑΕΚ δυνάµει του ΠΕΡΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΝΟΜΟΥ, Ν.122 (Ι) 2003, η ΡΑΕΚ 
ενεργεί κατά τρόπο ώστε στα πλαίσια του Τοµέα της Αγοράς Ηλεκτρισµού:  

1. Να διευκολύνει τον υγιή ανταγωνισµό στην Αγορά Ηλεκτρισµού και να 
αποφεύγει την δυσµενή διάκριση τόσο µεταξύ των κατόχων αδειών όσο και 
µεταξύ των αιτητών για χορήγηση άδειας  

2. Να προστατεύσει τα συµφέροντα των Καταναλωτών  
3. Να διασφαλίσει ότι ικανοποιούνται όλες οι εύλογες απαιτήσεις και ανάγκες 

που σχετίζονται µε τον ηλεκτρισµό.  
4. Να διασφαλίσει ότι οι κάτοχοι αδειών που λειτουργούν αποδοτικά, έχουν 

την ικανότητα χρηµατοδότησης των επιχειρηµατικών τους δραστηριοτήτων 
για τις οποίες είναι αδειούχοι.  

5. Να προάγει την ανάπτυξη µιας οικονοµικά βιώσιµης και αποδοτικής 
αγοράς Ηλεκτρισµού.  

6. Να εξασφαλίσει την ασφάλεια, συνέχεια, ποιότητα και αξιοπιστία της 
παροχής ηλεκτρισµού.  



 20

7. Να λαµβάνει υπόψη την Προστασία του Περιβάλλοντος.  
8. Να ενθαρρύνει την αποδοτική χρήση και παραγωγή Ηλεκτρισµού.  
9. Να λαµβάνει υπόψη τις ανάγκες των καταναλωτών αγροτικών περιοχών, των 

καταναλωτών που βρίσκονται σε µειονεκτική θέση και των ηλικιωµένων.  
10. Να ενθαρρύνει την έρευνα και ανάπτυξη της ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ – ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ – 

∆ΙΑΝΟΜΗΣ και χρήσης του Ηλεκτρισµού.  
11. Να προάγει την χρήση Aνανεώσιµων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.)  

Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων της, η ΡΑΕΚ λαµβάνει τα µέτρα που είναι 
αναγκαία για την συµµόρφωση µε τις Υποχρεώσεις ∆ηµόσιας Ωφέλειας.  

Τελικός Στόχος της ΡΑΕΚ είναι να προστατεύσει µε τον καλύτερο δυνατό τρόπο τα 
συµφέροντα του καταναλωτή Ενέργειας αλλά ταυτόχρονα και το ∆ηµόσιο 
Συµφέρον. 

 
 
III. Επιτροπή Προστασίας Ανταγωνισµού 

 
Η Ε.Π.Α ιδρύθηκε το 1990 µε τη θέσπιση του περί Προστασίας του 
Ανταγωνισµού Νόµου 207/89. Ο πιο πάνω Νόµος, σε συνάρτηση µε τον περί 
Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόµο 22(Ι)1999 (πανοµοιότυπος 
µε τον Κανονισµό 4064/89 της Ευρωπαϊκής Ένωσης), όπως έχουν 
τροποποιηθεί, αποτελούν το νοµικό υπόβαθρο της πολιτικής του 
ανταγωνισµού. Αξίζει να σηµειωθεί ότι όλη η δευτερογενής νοµοθεσία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (block exemptions) έχει υιοθετηθεί και αποτελεί µέρος 
της εθνικής νοµοθεσίας. 

 
Μέχρι τη θέσπιση του Νόµου 155(Ι)00, περί τα τέλη του 2000, η Ε.Π.Α. 
υποστηριζόταν από την Υπηρεσία Ανταγωνισµού και Προστασίας του 
Καταναλωτή, του Υπουργείου Εµπορίου, Βιοµηχανίας και Τουρισµού. Με την 
εφαρµογή του πιο πάνω τροποποιητικού Νόµου, η Επιτροπή αυτονοµήθηκε 
πλήρως, αποκτώντας τη δική της Υπηρεσία, η οποία συµβάλει σε µεγάλο 
βαθµό στην ενάσκηση του έργου της και στην εφαρµογή των προνοιών της 
νοµοθεσίας, σύµφωνα πάντα µε τις οδηγίες εναρµόνισης της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Ο ίδιος Νόµος διόρισε τον Πρόεδρο της Επιτροπής ως επικεφαλή της 
Υπηρεσίας και τα Μέλη της Ε.Π.Α. για περίοδο πέντε χρόνων βάσει 
αποφάσεων του Υπουργικού Συµβουλίου. 

 
Το 2004 αποτελεί το έτος µε τις µεγαλύτερες, µέχρι σήµερα, προκλήσεις για 
την Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισµού (Ε.Π.Α.), καθότι η ένταξη µας 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση σηµατοδότησε την υιοθέτηση του ευρωπαϊκού 
κεκτηµένου σε θέµατα ανταγωνισµού και ως εκ τούτου την υιοθέτηση µίας 
πολιτικής ανταγωνισµού µε αυξηµένο ενδιαφέρον για την απρόσκοπτη, 
ελεύθερη και ανόθευτη λειτουργία των µηχανισµών της αγοράς µε στόχο την 
παγίωση «ενός καθεστώτος που εξασφαλίζει ανόθευτο ανταγωνισµό µέσα στην 
κοινή αγορά». Ακόµη περισσότερο, η φιλελευθεροποίηση σειράς αγορών, ως 
επακόλουθο της ένταξης, απαίτησε την επέµβαση της Ε.Π.Α για να 
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εξασφαλιστεί η σύµφωνη, µε τους µηχανισµούς µίας ελεύθερης 
ανταγωνιστικής αγοράς, λειτουργία των αγορών αυτών. 

 
Η Επιτροπή Προστασίας Ανταγωνισµού αποτελεί το θεσµοθετηµένο όργανο 
για την αποκατάσταση, διατήρηση και ενίσχυση συνθηκών υγιούς, ελεύθερου 
και ανόθευτου ανταγωνισµού στην κυπριακή αγορά µε στόχο την εξασφάλιση 
και προάσπιση ανταγωνιστικών συνθηκών δραστηριοποίησης των 
επιχειρήσεων σε όλα τα τµήµατα της οικονοµίας, προκειµένου να 
διευκολυνθεί η αποδοτικότερη λειτουργία των αγορών και να επιτευχθεί η 
αποτελεσµατική προάσπιση των συµφερόντων των καταναλωτών 

 
Η ένταξη της Κύπρου στην Ευρωπαϊκή Ένωση ενίσχυσε το πιο πάνω ρόλο της 
Ε.Π.Α. και είχε ως συνεπακόλουθο αυξηµένες υποχρεώσεις, λόγω της 
υιοθέτησης και εφαρµογής της ευρωπαϊκής πολιτικής ανταγωνισµού, αλλά 
κυρίως λόγω της φιλελευθεροποίησης αριθµού αγορών σε εθνικό επίπεδο που 
η λειτουργία τους µέχρι προσφάτως, σε καθεστώς πλήρους προστατευτισµού, 
καθιστούσε ουσιώδη την προληπτική και αποτρεπτική επέµβαση της Ε.Π.Α. 

 
Η Ε.Π.Α. επιχείρησε και µπόρεσε να ανταποκριθεί µε επιτυχία στις πιο πάνω 
προκλήσεις αξιοποιώντας την εµπειρία, πείρα, γνώση και τεχνογνωσία που 
απέκτησε στη διάρκεια λειτουργίας της και αξιοποιώντας το ανθρώπινο 
δυναµικό της Υπηρεσίας της, µε τη διενέργεια πληθώρας ερευνών και την 
έκδοση αποφάσεων µε στόχο τη διασφάλιση µίας ανταγωνιστικής αγοράς. 

 
Το 2004, η Υπηρεσία της Ε.Π.Α. διεξήγαγε πληθώρα ερευνών σε αγορές που 
καλύπτουν όλο το φάσµα της κυπριακής οικονοµίας, από το γεωργικό τοµέα 
µέχρι τον τοµέα των τηλεπικοινωνιών και της ενέργειας. 

 
Μεταξύ άλλων, διενεργήθηκαν έρευνες και εκδόθηκαν αποφάσεις που 
διαπίστωσαν και τερµάτισαν την παράβαση των κανόνων του ανταγωνισµού 
στην αγορά της εµπορίας πατατών, τηλεπικοινωνιών, ενέργειας, τραπεζικού 
τοµέα, τηλεοπτικών δικαιωµάτων, πώλησης αεροπορικών εισιτηρίων και 
πετρελαιοειδών, συµπεριλαµβανοµένων παραδοσιακών µονοπωλίων που µετά 
τη φιλελευθεροποίηση της αγοράς κλήθηκαν να λειτουργήσουν σύµφωνα µε 
τους µηχανισµούς της ελεύθερης αγοράς. Η Ε.Π.Α. επεδίωξε, τόσο µε 
αυτεπάγγελτες έρευνες όσο και µε την άµεση ανταπόκριση της σε σειρά 
καταγγελιών, να διασφαλίσει την οµαλή µετάβαση από µονοπωλιακά 
καθεστώτα σε αγορές ανοικτές στον ανταγωνισµό και προτίθεται να εντείνει τις 
προσπάθειες της στον τοµέα αυτό εντός του προσεχούς έτους. 

 
Ο έλεγχος των συγκεντρώσεων που κοινοποιήθηκαν στην Ε.Π.Α. 
διενεργήθηκε κατά τρόπο που διασφάλισε ότι η διαρθρωτική µεταβολή των 
επιχειρήσεων θα είναι σύµφωνη µε τις συνθήκες της ανταγωνιστικής αγοράς, 
µε τη διενέργεια ερευνών στην αγορά υπηρεσιών και αγαθών, όπως πώληση 
απορρυπαντικών, ζωοτροφών και αεροπορικών µεταφορών 

 
∆ραστηριότητες 

 
Η Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισµού, ως η αρµόδια Αρχή για την 
εφαρµογή της νοµοθεσίας ανταγωνισµού, στοχεύει στην εξασφάλιση και 
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προάσπιση ανταγωνιστικών συνθηκών δραστηριοποίησης των επιχειρήσεων σε 
όλους τους τοµείς της οικονοµίας, προκειµένου να διευκολύνει την 
αποδοτικότερη λειτουργία των αγορών. 

 
Η Ε.Π.Α. έχει αρµοδιότητα για τη διεξαγωγή ερευνών σχετικά µε: 

 

• Συµπράξεις, αποφάσεις και εναρµονισµένες πρακτικές επιχειρήσεων που 
δύνανται να επηρεάσουν τον υγιή ανταγωνισµό (άρθρο 4 του Ν.207(Ι)/89). 

• Καταχρηστική εκµετάλλευση από µία ή περισσότερες επιχειρήσεις της 
δεσπόζουσας θέσης τους (άρθρο 6 Ν.207(Ι)/89). 

• Αίτηση για ατοµική αρνητική πιστοποίηση και ατοµική εξαίρεση (άρθρο 
16 Ν.207(Ι)/89). 

• Έλεγχο των συγκεντρώσεων µεταξύ επιχειρήσεων (άρθρο 3 Ν. 22(I)/99). 
 

Εκτός από τις πιο πάνω αρµοδιότητες, η Ε.Π.Α. έχει συµβουλευτικό 
χαρακτήρα. Η Υπηρεσία της Ε.Π.Α. έχει τη δυνατότητα να παρέχει 
καθοδηγητικές συµβουλές σε µεµονωµένες επιχειρήσεις ή/και καταναλωτές, 
χωρίς όµως αυτές να είναι δεσµευτικές. Σκοπός αυτού του συµβουλευτικού 
χαρακτήρα είναι η προώθηση και η διασφάλιση των κανόνων του 
ανταγωνισµού σε µια υγιή αγορά. 

 
Η Υπηρεσία της Επιτροπής αποτελείται από τον Γραµµατέα της Ε.Π.Α., από 
δέκα ειτουργούς και ένα σύµβουλο επί σύµβαση. Επιπλέον, η Υπηρεσία 
στηρίζεται από το γραµµατειακό προσωπικό που αποτελείται από πέντε 
άτοµα. 

 
Συµπράξεις, Αποφάσεις και Εναρµονισµένες Πρακτικές 

 
Το άρθρο 4 του περί Προστασίας του Ανταγωνισµού Νόµου 207/89 
 απαγορεύει τις συµπράξεις, αποφάσεις και εναρµονισµένες πρακτικές 
επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείµενο ή αποτέλεσµα την παρακώλυση, τον 
περιορισµό ή την νόθευση του ανταγωνισµού.  
 
Οι πρόνοιες που εµπεριέχονται στο εν λόγω άρθρο εφαρµόζονται (α) για 
κάθετες συµφωνίες, όπου οι εµπλεκόµενες επιχειρήσεις δραστηριοποιούνται 
σε διαφορετικά στάδια της παραγωγής, της διακίνησης ή της πώλησης του 
προϊόντος ή της υπηρεσίας και (β) για οριζόντιες συµφωνίες, όπου οι 
εµπλεκόµενες επιχειρήσεις δραστηριοποιούνται στο ίδιο στάδιο της 
παραγωγής, της διακίνησης ή της πώλησης του προϊόντος ή της υπηρεσίας. 
 
Συγκεκριµένα, σύµφωνα µε το άρθρο 4 απαγορεύονται οι συµπράξεις που 
έχουν σαν αντικείµενο ή σκοπό:  

• τον άµεσο ή έµµεσο καθορισµό των τιµών ή άλλων όρων συναλλαγής,  

• τον περιορισµό ή έλεγχο της παραγωγής και τη διάθεση της τεχνολογικής 
ανάπτυξης,  

• την κατανοµή των αγορών ή πηγών προµήθειας, 

• την εφαρµογή ανόµοιων όρων για ισοδύναµες συναλλαγές µε αποτέλεσµα 
οι επιχειρήσεις να τίθενται σε µειονεκτική θέση, 
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• τη σύναψη συµβάσεως µε όρους οι οποίοι δεν συνάδουν µε τις κρατούσες 
εµπορικές συνήθειες ή δεν θεωρούνται συναφείς και/ή αναγκαίες µε το 
αντικείµενο της σύµβασης.  

 
Ωστόσο, δραστηριότητα που εµπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 4, σύµφωνα 
µε τις πρόνοιες του άρθρου 5 του Νόµου 207/89 µπορεί να εξαιρεθεί και να 
κριθεί έγκυρη κατά νόµο είτε δυνάµει διατάγµατος είτε µετά’ από απόφαση 
της Επιτροπής, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι πιο κάτω προϋποθέσεις:  
 
1. Εάν η συµφωνία συµβάλλει, µε την εύλογη συµµετοχή του καταναλωτή 
στην προκύπτουσα ωφέλεια, στην  

α) βελτίωση της παραγωγής ή της διανοµής των αγαθών, ή  

β) προώθηση της τεχνικής ή οικονοµικής προόδου  

2. Εάν η συµφωνία 

α) δεν επιβάλλει στις ενδιαφερόµενες επιχειρήσεις περιορισµούς πέραν των 
απολύτως αναγκαίων προς επίτευξη των πιο πάνω σκοπών, και  

β) δεν επιτρέπει στις επιχειρήσεις τις οποίες αφορά η σύµπραξη την 
δυνατότητα κατάργησης του ανταγωνισµού σε σηµαντικό τµήµα της αγοράς 
του προϊόντος.  

 
Κατάχρηση ∆εσπόζουσας θέσης 

 
∆εσπόζουσα θέση σηµαίνει τη θέση οικονοµικής δύναµης που απολαµβάνει 
µια επιχείρηση και την καθιστά ικανή να επηρεάσει τον ανταγωνισµό στην 
αγορά ενός συγκεκριµένου προϊόντος. Η καταχρηστική εκµετάλλευση 
δεσπόζουσας θέσης από µια ή περισσότερες επιχειρήσεις απαγορεύεται από 
το άρθρο 6 του Νόµου 207/89.  
 
Η καταχρηστική εκµετάλλευση δεσπόζουσας θέσης συνιστά οποιαδήποτε 
πράξη της επιχείρησης που µειώνει την ικανότητα των άλλων επιχειρήσεων να 
ανταγωνιστούν µαζί της. Η πράξη αυτή µπορεί να έχει ως αντικείµενο ή 
αποτέλεσµα: 

α) τον άµεσο ή έµµεσο καθορισµό τιµών ή άλλων µη θεµιτών όρων 
συναλλαγής,  

β) τον περιορισµό της παραγωγής, της διάθεσης ή της τεχνολογικής 
ανάπτυξης προς ζηµιά των καταναλωτών,  

γ) την εφαρµογή ανόµοιων όρων για ισοδύναµες συναλλαγές,  
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δ) την εξάρτηση σύναψης συµβάσεων για αποδοχή πρόσθετων υποχρεώσεων 
που δεν συνδέονται µε το αντικείµενο.  

 
Επιπλέον σύµφωνα µε το άρθρο 6 απαγορεύεται η καταχρηστική 
εκµετάλλευση, από µια ή περισσότερες επιχειρήσεις, σε σχέση οικονοµικής 
εξάρτησης στην οποία βρίσκεται προς αυτή ή αυτές επιχείρηση, η οποία 
κατέχει θέση πελάτη, προµηθευτή παραγωγού, αντιπροσώπου κ.λ.π και δεν 
διαθέτει ισοδύναµη εναλλακτική λύση. 
 
Καµία εξαίρεση για το άρθρο 6 δεν υπάρχει στο Νόµο 207/89.  

∆ιαδικασία καταγγελίας και λειτουργίας της ΕΠΑ 
 

Σύµφωνα µε το άρθρο 22 του Νόµου 207/89 η Ε.Π.Α. είναι αποκλειστικά 
αρµόδια για την διερεύνηση παραβάσεων των άρθρων 4 και 6, είτε 
αυτεπάγγελτα είτε µετά από καταγγελίες και αιτήσεις. 
 
Η Υπηρεσία µετά από οδηγίες της Ε.Π.Α., αναλαµβάνει να συλλέξει 
οποιεσδήποτε πληροφορίες είναι απαραίτητες για την διεξαγωγή της έρευνας. 
Στη συλλογή των στοιχείων καθορίζονται ακριβώς οι αιτούµενες πληροφορίες, 
η αιτιολογία του αιτήµατος, το χρονοδιάγραµµα µέσα στο οποίο πρέπει να 
παραχωρηθούν οι πληροφορίες, καθώς επίσης την υποχρέωση παροχής των 
αιτούµενων πληροφοριών. 
 
Ο Πρόεδρος και τα µέλη της Επιτροπής, καθώς και οι λειτουργοί της 
Υπηρεσίας της Ε.Π.Α. που λαµβάνουν γνώση πληροφοριών εµπιστευτικής 
φύσεως, έχουν υποχρέωση προς εχεµύθεια (άρθρο 26 του Νόµου 207/89). 
Παράβαση του εν λόγω άρθρου συνιστά ποινικό αδίκηµα. 
 
Μετά από την δέουσα προκαταρτική έρευνα της Υπηρεσίας και αφού 
διαπιστωθεί ότι υπάρχει εκ πρώτης όψεως πιθανή παράβαση, η Ε.Π.Α. έχει 
καθήκον να κοινοποιήσει στα εµπλεκόµενα µέρη την απόφαση της, 
συνοδευόµενη από τα έγραφα και τις πληροφορίες πάνω στις οποίες 
βασίστηκε η απόφαση. Επιπλέον τα εµπλεκόµενα µέρη πληροφορούνται ότι 
η Ε.Π.Α. προτίθεται να προχωρήσει σε πλήρη εξέταση της υπόθεσης. 
 
Παρά το γεγονός ότι δεν έχει θεσπιστεί νοµοθεσία αναφορικά µε τις 
διαδικασίες των συνεδριάσεων της Ε.Π.Α., εντούτοις η Επιτροπή προσπαθεί 
να τηρεί τους κανόνες φυσικής δικαιοσύνης και χρηστής διοίκησης καλώντας 
αρχικά τα εµπλεκόµενα µέρη να υποβάλουν γραπτές αγορεύσεις και 
ακολούθως καλούνται σε ακρόαση. Η διαδικασία που ακολουθείται είναι 
πανοµοιότυπη µε αυτή που εφαρµόζεται από οποιοδήποτε ∆ικαστήριο εντός 
της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας. Κατά τη διάρκεια των ακροάσεων, τηρούνται 
πρακτικά τα οποία δίνονται και στις δύο πλευρές για την τελική τους 
αγόρευση. Η απόφαση της Ε.Π.Α. εκδίδεται µε βάση τις πρόνοιες του Νόµου 
και το σχετικό αποδεικτικό υλικό που βρίσκεται ενώπιον της. 
 
Η καταδικαστική απόφαση της Ε.Π.Α. δύναται να αποτελέσει το αντικείµενο 
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προσφυγής προς το Ανώτατο ∆ικαστήριο για ακύρωση της απόφασης. Η 
ετυµηγορία του Ανωτάτου ∆ικαστηρίου είναι τελεσίδικη. 

 
Έλεγχος Συγκεντρώσεων 

 
Ο περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόµος του 22(1)/1999 
αφορά συγκεντρώσεις µεταξύ επιχειρήσεων. Συγκέντρωση πραγµατοποιείται 
όταν συγχωνεύονται δύο ή περισσότερες προηγουµένως ανεξάρτητες 
επιχειρήσεις, ή εάν ένα ή περισσότερα πρόσωπα που ελέγχουν τουλάχιστον 
µία επιχείρηση αποκτούν έµµεσα ή άµεσα τον έλεγχο συνόλου ή τµηµάτων 
µίας ή περισσότερων άλλων επιχειρήσεων, ή εφόσον δηµιουργείται κοινή 
επιχείρηση η οποία δεν συνεπάγεται το συντονισµό της ανταγωνιστικής 
συµπεριφοράς. 
 
Το πεδίο εφαρµογής του Νόµου 22(Ι)/99 καθορίζεται στο άρθρο 3, το οποίο 
προβλέπει ότι µία πράξη συγκέντρωσης επιχειρήσεων θεωρείται µείζονος 
σηµασίας όταν συντρέχουν οι κάτωθι προϋποθέσεις:  

- δύο τουλάχιστον από τις συµµετέχουσες επιχειρήσεις να έχουν κύκλο 
εργασιών που να υπερβαίνει το ποσό των £2,000,000 κυπριακών λιρών 
έκαστη, και  

- µία τουλάχιστον από τις συµµετέχουσες επιχειρήσεις να ασχολείται µε 
εµπορικές δραστηριότητες εντός της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας, και  

- τουλάχιστον £2,000,000 κυπριακές λίρες από το σύνολο του κύκλου 
εργασιών όλων µαζί των συµµετεχουσών επιχειρήσεων αφορούν τη διάθεση 
αγαθών ή υπηρεσιών εντός της ∆ηµοκρατίας, ή  

- εάν κηρυχθεί ως µείζονος σηµασίας ή µείζονος δηµοσίου συµφέροντος µε 
∆ιάταγµα του Υπουργού Εµπορίου, Βιοµηχανίας και Τουρισµού.  

Εάν οι επιχειρήσεις που λαµβάνουν µέρος στη συγκέντρωση πληρούν τα πιο 
πάνω κριτήρια, τότε έχουν υποχρέωση να ειδοποιήσουν γραπτώς την 
Υπηρεσία το αργότερο µέσα σε µια βδοµάδα από την ηµεροµηνία σύναψης 
της συµφωνίας, ή της δηµοσίευσης της σχετικής προσφοράς αγοράς, ή της 
απόκτησης συµµετοχής που εξασφαλίζει τον έλεγχο επιχείρησης 
(οποιοδήποτε από τα εν λόγω συµβάντα συµβεί πρώτο). 
 
Εάν η συγκέντρωση δεν εµπίπτει στις πρόνοιες του άρθρου 3, ο Υπουργός 
Εµπορίου Βιοµηχανίας, και Τουρισµού έχει την εξουσία, πριν από την 
απόφαση της ΕΠΑ που αναφέρεται στο άρθρο 18 του Νόµου 22(Ι)/99, να 
κηρύξει µε αιτιολογηµένο ∆ιάταγµα την συγκεκριµένη συγκέντρωση ως 
µείζονος δηµοσίου συµφέροντος. (Άρθρο 36 του Νόµου 22(Ι)/99).  
 
Με τη λήψη της κοινοποιηθείσας συγκέντρωσης και όλων των πληροφοριών 
που προβλέπονται στο Παράρτηµα ΙΙΙ του Νόµου, η Υπηρεσία προβαίνει στην 
προκαταρτική αξιολόγηση της κοινοποιηθείσας συγκέντρωσης, την οποία 
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υποβάλλει ενώπιον της Ε.Π.Α. Αφού λάβει υπόψη την έκθεση της Υπηρεσίας, 
η Ε.Π.Α. αποφασίζει ως εξής:  

α) Η κοινοποιηθείσα συγκέντρωση δεν εµπίπτει στο πεδίο εφαρµογής του 
Νόµου, ή  

β) Η κοινοποιηθείσα συγκέντρωση είναι συµβατή µε τις απαιτήσεις της 
ανταγωνιστική αγοράς λόγω του ότι δεν δηµιουργεί αµφιβολίες ως προς το 
συµβατό της µε την ανταγωνιστική αγορά, ή  

γ) Η κοινοποιηθείσα συγκέντρωση δηµιουργεί αµφιβολίες ως προς το 
συµβατό της µε την ανταγωνιστική αγορά, και ως εκ τούτου αποφασίζει να 
κινήσει διαδικασία πλήρους διερεύνησης.  

 
Η πιο πάνω διαδικασία πρέπει να συµπληρωθεί εντός ενός µηνός από την 
ηµεροµηνία κοινοποίησης της συγκέντρωσης ή από την ηµεροµηνία κατά την 
οποία η Υπηρεσία παρέλαβε όλες τις πρόσθετες πληροφορίες που είναι 
αναγκαίες για επίτευξη συµµόρφωσης µε τις απαιτήσεις του Παραρτήµατος 
ΙΙΙ του Νόµου. Σε περίπτωση που δεν τηρηθεί το πιο πάνω χρονοδιάγραµµα, 
η κοινοποιηθείσα συγκέντρωση θεωρείται ότι κηρύχθηκε συµβατή µε τις 
απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς.  
 
Σε περίπτωση που θα διεξαχθεί διαδικασία πλήρους διερεύνησης, τότε η 
Υπηρεσία θα ετοιµάσει έκθεση προς την Ε.Π.Α, στην οποία θα αναφέρει τα 
ευρήµατα της αναφορικά µε το αν οι αµφιβολίες έχουν αρθεί ή δύνανται να 
αρθούν. Η Υπηρεσία πρέπει να υποβάλει την πιο πάνω έκθεση ενώπιον της 
Ε.Π.Α. εντός τριών µηνών από την ηµεροµηνία κοινοποίησης της 
συγκέντρωσης ή από την ηµεροµηνία κατά την οποία η Υπηρεσία παρέλαβε 
όλες τις πρόσθετες πληροφορίες που είναι αναγκαίες για επίτευξη 
συµµόρφωσης µε τις απαιτήσεις του Παραρτήµατος ΙΙΙ του Νόµου.  
 
Με τη λήψη της έκθεσης της Υπηρεσίας, η Ε.Π.Α. θα πρέπει εντός 4 µηνών 
από την ηµεροµηνία κοινοποίησης της συγκέντρωσης ή από την ηµεροµηνία 
κατά την οποία η Υπηρεσία παρέλαβε όλες τις πρόσθετες πληροφορίες που 
είναι αναγκαίες για επίτευξη συµµόρφωσης µε τις απαιτήσεις του 
Παραρτήµατος ΙΙΙ του Νόµου, να αποφασίσει ως προς τη συµβατικότητα της 
κοινοποιηθείσας συγκέντρωσης. Σηµειώνεται ότι σε περίπτωση που δεν 
τηρηθεί το πιο πάνω χρονοδιάγραµµα, η κοινοποιηθείσα συγκέντρωση 
θεωρείται ότι κηρύχθηκε συµβατή µε τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής 
αγοράς. 
 
Η Ε.Π.Α. αφού εξετάσει την έκθεση της Υπηρεσίας αποφασίζει ως ακολούθως:  

(α) Κηρύσσει την συγκεκριµένη συγκέντρωση συµβατή µε τις απαιτήσεις της 
ανταγωνιστική αγοράς,  

(β) Κηρύσσει την συγκεκριµένη συγκέντρωση συµβατή µε τις απαιτήσεις της 
ανταγωνιστική αγοράς υπό την επιφύλαξη συγκεκριµένων όρων,  
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(γ) Κηρύσσει την συγκεκριµένη συγκέντρωση ασυµβίβαστη µε τις απαιτήσεις 
της ανταγωνιστική αγοράς.  

Όλες οι κοινοποιήσεις και αποφάσεις της Ε.Π.Α. γνωστοποιούνται στον 
Υπουργό Βιοµηχανίας και Τουρισµού και δηµοσιεύονται επίσης στην 
επίσηµη εφηµερίδα της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας. 

∆ιεθνείς Σχέσεις και Συνεργασίες 

Η Ε.Π.Α συνεχίζει να διατηρεί άριστες σχέσεις συνεργασίας µε την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή και επί τούτου, ένα από τα κύρια θέµατα που 
απασχολεί την πλειονότητα των λειτουργών της είναι οι εργασίες που έχουν 
άµεση σχέση µε την Ευρωπαϊκή Ένωση. Η Ε.Π.Α. αντιπροσωπεύεται από 
τους λειτουργούς της σε όλες τις επιτροπές της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε 
θέµατα για την πολιτική του ανταγωνισµού. Ενδεικτικά αναφέρεται η ενεργός 
συµµετοχή της σε συναντήσεις κορυφής των Γενικών ∆ιευθύνσεων 
Ανταγωνισµού και στις επιτροπές εργασίας που εξειδικεύονται σε διάφορους 
τοµείς της οικονοµίας, π.χ ενέργεια, αυτοκίνητα, κ.ά.. 

Το ECA (European Competition Authorities) network συνιστά ένα άτυπο 
δίκτυο συνεργασίας των Εθνικών Αρχών Ανταγωνισµού του Ενιαίου 
Οικονοµικού Χώρου ( δηλαδή των 25 κρατών – µελών της ΕΕ, της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, των κρατών µελών της Eυρωπαϊκής Ζώνης 
Ελεύθερων Συναλλαγών (ΕΖΕΣ=EFTA) και της Αρχής Εποπτείας ΕΖΕΣ (EFTA 
Surveillance Authority), µε σκοπό την ανταλλαγή απόψεων και την 
εποικοδοµητική συζήτηση σε θέµατα ανταγωνισµού.  
 
Η αποτελεσµατικότερη αντιµετώπιση των συγκεντρώσεων που υπόκεινται σε 
κοινοποίηση σε πλείονα του ενός κράτη µέλη, είναι ένα εκ των θεµάτων που 
έχει συγκεντρώσει το ενδιαφέρον των κρατών µελών του ECA και ένα forum 
στο οποίο συµµετείχαµε ενεργά.  
 
Στα πλαίσια αυτής της προσπάθειας τον Απρίλιο 2002 υιοθετήθηκε ένας 
Οδηγός ∆ιαδικασιών (Procedures Guide), ο οποίος περιγράφει την διαδικασία 
ανταλλαγής πληροφοριών µεταξύ των Εθνικών Αρχών Ανταγωνισµού, σε 
περιπτώσεις πολλαπλών κοινοποιήσεων και επιπλέον υιοθετήθηκε ένα 
πλέγµα αρχών που αφορά την πρακτική θα λέγαµε όψη του άρθρου 22 του 
παλαιού κανονισµού (ΕΟΚ) 4064/89 για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων 
µεταξύ επιχειρήσεων, υπό τον τίτλο “Principles on the application by 
national competition authorities within the ECA network of article 22 of 
the EC Merger Regulation”. 
 
Λόγω της υιοθέτησης του νέου Κανονισµού (ΕΚ) 139/2004 της 20ης 
Ιανουαρίου 2004, προς αντικατάσταση του παλαιού Κανονισµού 4064/89, 
κατέστει επιτακτική η ανάγκη τροποποίησης των αρχών που διέπουν το 
καθεστώς των παραποµπών, λόγω και των καινοτοµιών που εισάγει το άρθρο 
4 στο θέµα των παραποµπών. Ως εκ τούτου µετά από αριθµό συναντήσεων 
και ανταλλαγή απόψεων υιοθετήθηκε ένα πλέγµα αρχών που θα διέπει τα 
θέµατα υπό τον τίτλο «Principles on the application, by National 
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Competition Authorities within the ECA, of Articles 4 (5) and 22 of the EC 
Merger Regulation» 

Το ∆ιεθνές ∆ίκτυο Ανταγωνισµού καθιερώθηκε τον Οκτώβριο του 2001 στη 
Νέα Υόρκη κατά τη διάρκεια της ετήσιας διάσκεψης σχετικά µε το δίκαιο του 
ανταγωνισµού που οργανώθηκε από το Fordham Corporate Law Institute.  

Το ∆ιεθνές ∆ίκτυο Ανταγωνισµού ("ICN") αποτελεί ένα άτυπο δίκτυο 
βασισµένο στο κοινό προσανατολισµένο και στην συναίνεση των αρχών 
ανταγωνισµού από τις αναπτυγµένες και αναπτυσσόµενες χώρες, στα πλαίσια 
του οποίου εξετάζονται θέµατα εφαρµογής της πολιτικής του ανταγωνισµού 
και γενικότερα πολιτικών κοινού ενδιαφέροντος.  

Το 2002 η Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισµού έγινε ενεργός µέλος του 
ICN και έκτοτε, συµµετάσχει σε όλες τις ετήσιες διασκέψεις.  

IV. Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς 
 

Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς Κύπρου συστάθηκε µε βάση το άρθρο 5 του περί 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (Σύσταση και Αρµοδιότητες) Νόµου του 2001 
ως νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου. Η Επιτροπή χαρακτηρίζεται ως 
"∆ιοικητικό Συλλογικό Όργανο Εποπτείας".  
 
Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς Κύπρου διοικείται από πενταµελές Συµβούλιο το 
οποίο απαρτίζεται από τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο οι οποίοι παρέχουν 
τις υπηρεσίες τους κατά πλήρη και αποκλειστική απασχόληση και τρία άλλα 
µέλη. Στις συνεδρίες του Συµβουλίου παρακάθεται εκπρόσωπος του ∆ιοικητή 
της Κεντρικής Τράπεζας ο οποίος έχει δικαίωµα να εγγράφει θέµατα στην 
ηµερήσια διάταξη, να µετέχει στις συζητήσεις και να εκφράζει απόψεις αλλά 
στερείται του δικαιώµατος ψήφου.  
 
Τα µέλη του Συµβουλίου διορίζονται από το Υπουργικό Συµβούλιο κατόπιν 
εισηγήσεως του Υπουργού Οικονοµικών και η θητεία τους είναι πενταετής µε 
εξαίρεση την θητεία του Αντιπροέδρου και δύο εκ των άλλων µελών που 
διορίζονται για πρώτη φορά, η οποία είναι τετραετής και τριετής αντίστοιχα 
για σκοπούς διατήρησης της συνέχειας στην σύνθεση της Επιτροπής. Η 
θητεία για όλα τα µέλη είναι ανανεώσιµη για πέντε πρόσθετα έτη.  
 
Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς έχει, µεταξύ άλλων, τις ακόλουθες 
αρµοδιότητες:  

• Να εποπτεύει και ελέγχει τη λειτουργία του Χρηµατιστηρίου και τις 
καταρτιζόµενες στο Χρηµατιστήριο συναλλαγές.  

• Να εποπτεύει και ελέγχει τους εκδότες των εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο 
τίτλων, τις ΕΠΕΥ καθώς και τα αµοιβαία κεφάλαια. 

• Να διενεργεί έρευνες απαραίτητες για την άσκηση των αρµοδιοτήτων της. 

• Να προβαίνει σε συλλογή πληροφοριών και να απευθύνει προς τούτο 
γραπτό αίτηµα σε κάθε φυσικό πρόσωπο ή οργανισµό που τελεί υπό τον 
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έλεγχο και την εποπτεία της καθώς και σε κάθε άλλο φυσικό ή νοµικό 
πρόσωπο ή οργανισµό που θεωρεί ότι είναι σε θέση να παράσχει τις 
πληροφορίες.  

• Να χορηγεί άδεια λειτουργίας σε αµοιβαία κεφάλαια, σε επιχειρήσεις 
παροχής επενδυτικών υπηρεσιών περιλαµβανοµένων Συµβούλων 
Επενδύσεων, ΕΠΕΥ και Χρηµατιστών. 

• Να ανακαλεί τις άδειες αυτές για ειδικούς λόγους όπως ειδικότερα 
καθορίζεται σε Κανονισµούς που εκδίδονται δυνάµει του Νόµου της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. 

• Να επιβάλλει διοικητικές κυρώσεις και πειθαρχικές ποινές εναντίον 
Χρηµατιστών, ΕΠΕΥ και Συµβούλων Επενδύσεων καθώς σε οποιοδήποτε 
άλλο νοµικό ή φυσικό πρόσωπο που ενέχεται σε παράβαση της 
Χρηµατιστηριακής νοµοθεσίας  

 
              

 Παράπονα/Καταγγελίες 
 

 
 
Κατά τη διάρκεια της υλοποίησης των δραστηριοτήτων του προγράµµατος  ο 
Κυπριακός Σύνδεσµος Καταναλωτών κατέγραψε 501 καταγγελίες που αφορούσαν 
υπηρεσίες γενικής ωφέλειας και τις εθνικές ρυθµιστικές αρχές. Πιό συγκεκριµένα 
καταγράφηκαν οι ακόλουθες καταγγελίες:  
 
ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ Ψηλές τιµές Μέτρηση 

ρολογιού 
∆ιαχείριση 
απαιτήσεων 

 
ΟΛΙΚΟ: 338 

 
144 

 
33 

 
17 

 
 
 
 

ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ Λογαριασµός Μέτρηση 
ρολογιού 

Ψηλές τιµές 

 
ΟΛΙΚΟ: 25 

 
0 

 
0 

 
25 

 
 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 
 

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Tηλεφωνία Κινητή ∆ιαδίκτυο 
 
ΟΛΙΚΟ: 95 

 
31 

 
33 

 
31 

 
Επιπρόσθετοι Πίνακες: 
 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΑ Τηλεφωνικό Αλλαγή στην ∆ιαχείριση 
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κέντρο συµφωνία απαιτήσεων 
 
ΟΛΙΚΟ: 31 

 
10 

 
12 

 
9 

 
 

ΚΙΝΗΤΗ Χρεώσεις Συµβόλαιο ∆ιαχείριση 
απαιτήσεων 

 
ΟΛΙΚΟ: 33 

 
21 

 
10 

 
2 

 
 

∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ Πρόσβαση στο 
∆ιαδίκτυο 

Αλλαγή στην 
συµφωνία 

∆ιαχείριση 
απαιτήσεων 

 
ΟΛΙΚΟ: 31 

 
18 

 
7 

 
6 

 
 
ΤΑΧΥ∆ΡΟΜΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
 

ΤΑΧΥ∆ΡΟΜΙΚΕΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

Γράµµατα Παράδοση Ταχυδροµείο 

 
ΟΛΙΚΟ: 11 

 
2 

 
6 

 
3 

 
ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
 

ΑΕΡΟ∆ΡΟΜΙΑ Αποσκευές Πρόσβαση Πληροφόρηση 
 
ΟΛΙΚΟ: 14 

 
10 

 
0 

 
4 

 

ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ Υπερκρατήσεις Καθυστέρηση ∆ιαχείριση 
απαιτήσεων 

 
ΟΛΙΚΟ: 20 

 
5 

 
7 

 
8 

  
Μια ανάλυση των καταγγελιών που καταγράφονται δείχνει ότι περισσότερο από 
2/3 (67,46%) όλων των καταγγελιών που καταγράφηκαν αφορούσαν τον τοµέα της 
ηλεκτρικής ενέργειας και το πιο σηµαντικό µε τις υψηλές τιµές: αυτό οφείλεται εν 
µέρει στο γεγονός ότι ο τοµέας δεν έχει φιλελευθεροποιηθεί ακόµα και οι 
καταναλωτές είναι εξαιρετικά επικριτικοί µε οποιεσδήποτε λάθη ή/και 
παραλείψεις που η Αρχή Ηλεκτρισµού Κύπρου τους δεσµεύει κατά διαστήµατα. Οι 
καταναλωτές θεωρούν ότι η Αρχή δεν τους προσφέρει τις υπηρεσίες που αναλογούν 
στις χρεώσεις  που καταβάλλουν και έτσι οι περισσότερες καταγγελίες αφορούν 
τους αβάσιµους υψηλούς λογαριασµούς.   

  
Λόγω φόρτου εργασίας οι σχέσεις µεταξύ του Εθνικών Ρυθµιστικών Αρχών και του 
Οργανώσεων Καταναλωτών περιορίζονται κατά ένα µεγάλο µέρος στην ανταλλαγή 
πληροφοριών. Αυτό είναι εν µέρει και λόγω των οικονοµικών περιορισµών των 
Οργανώσεων Καταναλωτών που υπονοµεύουν σοβαρά τη δυνατότητά τους να 
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αντιπροσωπεύσουν τα µέλη τους αποτελεσµατικά και να καταστούν µοχλός πίεσης 
προς τις διάφορες Αρχές. (οι περισσότερες οργανώσεις καταναλωτών ασχολούνται 
σχεδόν αποκλειστικά µε δραστηριότητες επιτήρησης της αγοράς καθώς επίσης και 
µε την διαχείριση καταγγελιών). Οφείλεται επίσης στο γεγονός ότι οι περισσότερες 
Ρυθµιστικές Αρχές ιδρύθηκαν µε την ένταξη της Κύπρου στην Ευρωπαϊκή Ένωση 
τον Μάιο του 2004. Κατά συνέπεια οι περισσότερες από αυτές τις Αρχές 
ασχολούνται ακόµα µε την καθιέρωση τους στην αντίστοιχη αγορά τους και δεν 
είναι έτσι ικανές να δηµιουργήσουν τις κατάλληλες συνεργασίες µε τις Οργανώσεις 
Καταναλωτών όπως θα ήθελαν. 
 

 
 

Συµπεράσµατα 
 

Η έρευνά µας προτείνει ότι οι Κύπριοι  καταναλωτές και οι Οργανώσεις που τους 
αντιπροσωπεύουν ανησυχούν σήµερα όλο και περισσότερο από το γεγονός ότι 
αποκλείστηκαν από την αρχική διαδικασία λήψης αποφάσεων που οδήγησε στις 
σαρωτικές αλλαγές που υπεβληθήκαν στους τοµείς των τηλεπικοινωνιών και 
ενέργειας (πχ δοµής αγοράς, της ιδιοκτησίας κλπ). Η ανησυχία τους ενισχύεται 
περαιτέρω λαµβάνοντας υπόψη ότι οι τοµείς της ηλεκτρικής ενέργειας και ο 
τοµέας των ταχυδροµικών υπηρεσιών ακόµα να φιλελευθεροποιηθούν. Θεωρούν 
ότι ο αποκλεισµός και ή η καθυστερηµένη άφιξή τους στη ρυθµιστική διαδικασία 
τους µειώνει τις πιθανότητες να επηρεάσουν ή ακόµα και να ανατρέψουν κρίσιµες 
αποφάσεις που λαµβάνονται στην αρχή της διαδικασίας µεταρρύθµισης των 
διαφόρων τοµέων  

Πιο συγκεκριµένα, οι οργανώσεις καταναλωτών δίνουν ιδιαίτερη έµφαση στη 
ικανότητα/δυνατότητα των εθνικών ρυθµιστικών αρχών να διορθώσουν τα κακώς 
έχοντα της αγοράς και να προστατεύσουν τους καταναλωτές, λαµβάνοντας υπόψη 
την απουσία των Οργανώσεων καταναλωτών στην ανάπτυξη της αγοράς (µετά από 
τη φιλελευθεροποίηση της). Από αυτή την άποψη, οι καταναλωτές υποστηρίζουν 
ότι το οι Ρυθµιστικές Αρχές θα πρέπει να είναι πιο αυστηροί όταν τα συµφέροντα 
των καταναλωτών διακυβεύονται.  
 
Είναι επίσης σηµαντικό να σηµειωθεί ότι οι Οργανώσεις Καταναλωτών θεωρούν ότι 
οι εθνικές ρυθµιστικές αρχές πρέπει να προωθήσουν συγκεκριµένες εκπαιδευτικές 
εκστρατείες για να εκπαιδεύσουν τους καταναλωτές για σηµαντικές αλλαγές στην 
αγορά. Η εκπαίδευση πρέπει να είναι διαχρονική έτσι ώστε να διαµορφωθούν οι 
κατάλληλες συνθήκες αυτοπροστασίας των πολιτών/καταναλωτών  

 
  

 



Cyprus Consumers Association
5, Acropolis Avenue, Office 21
2000 Strovolos, Nicosia - Cyprus
www.cyprusconsumers.org.cy

Thanks to 		  for the collaboration G
ra

ph
ic

 d
es

ig
n:

 E
m

ili
an

a 
C

ol
uc

ci
 &

 F
ab

io
 S

al
am

id
a




